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CAPITULO I ESTUDIO GEH&RAL O& LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Hoy en d!a para el ejercicio de sus funciones, el hombre de nego­

cios necesita contar r.on información oportuna, adecuada Y confia­

ble para el control do las empresas y la mejor toma de decisiones 

La información financiera y las técnicas contables se han sofisti­

cado y han evolucionado notablemente en los Últimos años. Antigua­

mente la información financiera consist!a en un balance que arroja­

ba utilidades, pero actualmente se ha convertido en un conjunto 

integrado de estados financieros y notas, las cuales según el 

Instituto Mexicano do Contadores PÚblicos, cita que se elaboran, 

con el propÓsi to de presentar un informe periódico de la marcha 

de la administración y se refieren a la situación que guarda la 

inversión en el negocio y a los resultadOEI obtenidos en el período 

que se informa, También reflejan la combinación de hechos regis­

trados, convenciones contables y juicios persono.les 

Por e!Jtados financieros, el C.P. Abraham Perdomo Moreno dice que 

... l\quellos documentos que muestran la situación económica de 

empresa, la capacidad de pi!.90 de la misma, a una fecha posado., 

presente o futura, o bien, el resultado de operaciones obtenidas 

en un período o ejercicio pasado, presente o futuro, on situaciones 

normales o especiales" 

Según el C.P. Roberto Maelas Pineda, "Los estados financieros 

son el resultado de conjugar los hechos registrados en contabili~ 

dad, convenciones contable::; y juicios personales. Se formulan 

con objeto de suministrar a los interesados en un negocio, informa­

ción referente a la situación y desarrollo financiero en que se 

concl uyÓ como consecuencia de las operaciones realizadas" 



En conclusión, los estndos financieros, son documentos que muestran 

en forma cuantitativt11, ya sea total o parcialmente, el oriqen 

y la aplicación de los recursos empleados en un ne9ocio, cumpliendo 

con determinado objetivo y reflejando el resultado obtenido 

la empresa, su desarrollo y la situación que guarda el negocio 

Par11 este efecto, se auxilia de una técnica que produce sistemáti­

ca y >JStructuradamonto información cuantitativa, expresada en 

unidades monetarias por las transacciones que realizan con la 

entidad económica y de ciertos eventos económicos identificables 

y cuantificables que la modifican1 a esta técnica, se le conoce 

como contabilidad financiera 

Esta técnica debo cumplir en su aplicación con los siquientl!S 

objeti ... ou: 

l. Coordinar las actividades 

2. Captar, medir, planear y controlar las operaciones 

J. Estudiar áreas de la empresa, planes y proyectos de la misma 

4. Proporcionar información a los interesados, tanto internos 

como externos 

Los usuarios generales de la información, pueden sor los que ten9an 

acceso a la administración, o bien los que necesitan evaluarla 

para un servicio, y estos son: 

Internos 

a) Inversioniataa.- E:sos son personas fÍsicas o morales, 

socios, 11ccionistas, acreedores a largo plazo, tenedores 

de obligaciones, etc.. A C!llos leG es Útil conocer el 

volÚmen adl!cuado de ingresos, costos de producción, admi­

nistración, venta y financiamiento adecuado, la utilidad, 

dividendo o rendimiento, esta en relación con los ingresos, 



costos, gastos 'i capital invertido1 'i que a su vez, ésto 

sea razonable, adecuado 'i suficiente, quedando as! su 

inversión asegurada y 9aranti:zadc1 

b) Directivos.- Entro ellos encontramos, administradores, 

gerentes y contralores. Su interés es la posibilidad 

de obtener créditos, mejorar controles de operaciones 

'i aumentar la eficiencia de las mismas 

c) Trabajadores. - Les interesa conocer la adecuada apl icaciÓn 

de la participación en las utilidades y demás prestaciones 

sociales 

- Extornos 

a) Acreedores comerciales y bancarios.- Su interés es verifi­

car la capacidad de pago de sus clientes a corto y lar90 

plazo, garant{as que van a respaldar a sus créditos 'i 

perspectivas de éstos 

b) Consultores y asesores. - Para efectos de la presentación 

de servicios e información a sus clientes 

el Gobierno.- Para verificar el adecuado paqo de impuestos 

'i revisión de dictamones de contadores pÚbl leos ajenos 

a la empresa 

d) Auditores internos y externos.- Determinar la importancia 

relativa de las cu~ntas auditadas, para efectos del informe 

de auditada 

La estructura de los estadou findncieros, en cuanto se considero que 

entorpecen el avance rle la contabilidad podrá ser susceptible de modi­

ficarse, adaptarse o cambiarse, ya que la información contable debe 

elaborarse con las siguientes caracterfoticas: 



4) Contenido informntivo.- Se refiere a la capacidad de 

representar aimbÓlicamento a la entidad y su evolución# 

su estado en diferentes puntos en el tiempo# lo• result.,doa 

de sus operaciones. la relevancia de la información# la 

veracidad y por Último la comparabilidad que permite juzgar 

la evolución de las entidades económica& 

b) Oportunidad de la información.- Es eoencial para lograr 

sus fines, que llegue a tiempo al usuario la información, 

para la Óptima toma de decisiones 

e) Contabilidad.- Es importante que los usuarios téngan 

la seguridad do tener iníormaciÓn real• puesto que la 

acepta y utiliza p.11ra tomar decioioncs. Esto crédito 

que el usuario da a la información está fundamentado en 

el proceso de cuantificación contable 

d) Estabilidad.- Indica que la operación del sistema no 

cambia en el tiempo y que la información que produce ha 

sido obtenidil aplicando las miamas reglas para la captación 

de los datos, su cuantificación y su presentación 

e) Objetividad. - Implica que lAs reglas del sistema no han 

sido deliberadamente diotorcionadas y que la información 

presenta la Aplicación de éstaa 

f) Verificabilidad.- Implica la posibilidad de aplicar prue­

bas para comprobar la información proclucida, mediante 

la captación colectiva de los datos, con la transformación# 

arreglo y combinación de los misrnoa y además la posibi 1 idad 

de comparación con cifras de entidades 

q) Actualización.- La información necesita estar actualizadA# 

ya que la técnica contable tradicional ha perdido su capa­

cidad de proporcionar información financiera real. Esta 



deberá ser ilustrativa para situacionefl espoc1ficas, ser 

accesible para proyectarae a futuro y por Último relevante 

h) Provisionalidad.- La necesidad de tomar decisiones, obli-

qan hacer cortes en la contabilidad de una empresa, para 

presentar los resultados de oporaciÓn, la. situación finan­

ciera y los cambios cuyos efectos no terminan a la fecha 

de cierre de los estados financieros 

El Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, ~n el bolet!n 

A-1, "Esquema de la teorla básica de 111 contabilidad financiera!', 

nos marca las regla.o y principios que se deben de SetJUir para 

la elaboración de l"' información financiera que son: 

l. Principias de Contabilidad Ceneralmentc Aceptados 

2. Re9las particulares 

J. Conservativismo 

I.4.1 Los principios de contabilidad, son conceptos básicos que delimi­

tan e identifican o,l ente económico, eotablecen las bases de 

cu11ntificaciÓn de las operaciones y la present<tciÓn de la infor­

mación financiera cuantitativa, por medio de los estados financie-

Identifican y delimitan al ente económico 

Entidad.~ Las empresas tienen personalidad jurldica 

propia, independientemente de las personas o socios que 

la forman 

Realización.- Las operaciones deben registrarse en el 

momeo to que se 

Perlodo contable.- El registro y cierre de lao operacio­

nes, se dividen en ejercicios contables que se plasman 

en estados financieros, en los que se debe indicar el 

perlodo en que éstos ocurren 



Establecen las bases para cuantificar:: las operaciones del 

ente económico 

Valor histórico.- Las operaciones deben re9istrarse 

al valor nominal con el fin de identificar las diferen-

teo estimaciones de valor y ofrecer una evidencia docu­

mental del costo ori9inal y estimado 

Ne9ocio en marcha. - La existencia de 

t{nuo y no limitado a un lapso de tiempo 

ente es con-

Dualidad económica.- se constituye por las inversiones 

con que cuenta la entidad económica, para la realización 

de sus fines, y por otra parte, con las fuentes de 

financiamiento de los recursos modificando as! con 

la relación causa efecto, la estructura financiera 

de un ente 

Presentación de la información.- Los principios que abarcan 

las clasificaciones anteriores, como requisitos 9enerales 

tienen: 

Revelación suficiente.- La información debe sor clara 

y comprensible para un mejor análisis de ésta 

Importancia relativa.- Agrupan partidas homogénoas 

pero siempre y cuando éstas no sean muy significativas, 

evi tanda agrupar partidao de diferente naturaleza, 

mostrando as! los conceptos más relevantes 

Consistencia.- Deben aplicarse los mismos procedimien­

tos de cuantificación en ejercicios anteriores y proce­

dentes, debiendo especificar cualquier cambio efectuado 

y su repercusión en las cifras contables 
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t.4.2 Las reglas particulares, son la especificación individual 

y concreta de los conceptos que inte9ran los estados finan­

cieros, y que se dividen en: 

Regla3 de valuación.- se aplican principalmente a 

los estados financieroo estáticos, se refieren a la 

aplicación de los principios y a la cuantificación 

de los conceptos especlficos do los estados financieros, 

por ejemplo, las inversiones en valores, los inventa­

rios, los activos fijos y las deudas más importantes 

Reglas de presentación.- Son la forma de plasmar ade­

cuadamente cada concepto de los estados financieros, 

y estos son: 

Terminolog!a.- El empleo de los términos técnicos 

usados en la elaboración de estos documentos, 

debe ser vigilado para evitar interpretaciones 

erróneas y mostrar con claridad el concepto a 

que hace .referencia 

Extensión.- La información presentada debe ser 

tanto suficiente como precisa, para evitar la 

distracción del lector 

Completa. información.- Para sci'lalar la información 

más importante, se debe anotar, ya sea al pie, 

o anexo a los estados financieros, Ccon el nombre 

de notas) las indicaciones necesarias para su 

mejor interpcetdciÓn 

I.4.J El conservativismo, se refiere al registro de las operilcio­

nea, puesto que, cuando existe una situación de alternativa, 

se debe optar por la. menos optimista., es decir, las utilida­

des deben registrarse cuando se realizan y las pérdidas 



cuando se conocen. utilizando asl el criterio prudencial 

de aplicación de reglas particulares. por ejemplo en inver­

siones e iventarios debemos de emplear la regla de valuación 

de costo o la de mercado. usando siempre la más baja 

Conforme crece la magnitud y complejidad de un ente, aumenta la 

necesidad da información del mismo, resultando indispensable para 

una eficiente administración. debido a ésto, deberd procesarse 

y concentra.rae toda esta información en los estados financieros 

básicos1 los cuales cumplirán el objetivo do dar a conocer la 

información general y resumida a la propia gerencia, o bien. a 

terceros interesados en el desarrollo de la empresa 

Por tanto, los estados financieroD se deben considerar 

medio de información y no corno documentos, cuyo fin sea convencer 

la validez de una posición o de un punto de vista. Por lo que 

su objetivo es informar sobre la situación financiera de la empri:rna 

a una fecha determinada, sobro el resultado de sus operaciones 

y los cambios en su situación financiera por un periodo contable 

Conforme a los principios de contabilidad, los estados financieros 

básicos son: 

1. Balance 9onoral 

2. Eetodo de resultodos 

J. Estodo de cambios en el capitel contable 

4. Estado de cambios en lo situación financiera 

l. Balance 9enora1.- Según Virgil s. Tilly, es lo descripción 

de la condición financiero de un negocio a una fecha determina­

da. Por lo general, se re!iere a la fecha de cierro de un 

periÓdo contable, se le ha definido como un resumen numérico 



o sumario de saldos {acreedores y deudores) obtenidos después 

de un cierre real o epecificado en los libros de contabilidad, 

llevados por partida doble, conforme a las reglas 'I tos princi­

pios de contabilidad 

Al mismo tiempo se puede 4firmar que es un estado de situación 

financiera, que muestra in!ormaciÓn clasificada en tres grupos 

principales: activo, pasivo y capital contable. Se le consi­

dera un estado financiero estático, debido a que presenta 

corte de los movimientos de un ente a una fecha determinada 

2. El estado de resultados. - Es el resumen de las operaciones 

que originaron un beneficio o una pÓrdida, es decir, es el 

resultado del ejercicio de un ente, durante un perlado determi­

nado de tiempo. Se le considera eminentemente dinámico en 

cuanto a que expresa, en forma acumulativa, las cifras de 

los ingresou, costos y gastos resultantes de un ejercicio. 

A diferencia del estado de situación financiera, al estado 

de resulta.dos se le considera prepondArantemente económico 

3. El estado de cambios en el capital contable.- Es un estado 

financiero dinámico, ya que presenta los movimientos habidos 

las partidas del capital contable en un periodo determinado, 

es decir, muestra las alteraciones sufridas en el patrimonio 

de los socios, con las diferentes clasificacionca del capital 

contable, durante un lapso de tiempo 

Este estado se usa normalmente, aunque algunos prefieren usar 

el estado de variación de superávit, en el cual se excluyen 

los movimientos concernientes al capital social, as! bien, 

otros utilizan el estado de utilidadfo!S retenidas, pero dentro 

de este, solo se analizan las variaciones ocurridas por un 

ejercicio, en el superávit ganado o utilidades retenidas, 

decir, indice que destino se dio a las utilidades, ye sea 

su reinversión o su repartición por dividendos 

9 



La inform11ciÓn derivada de los estados financieros no presenta 

en forma definitiva el resultado de sus operaciones, ni la situa­

citin financiera exacta de la empresa. Es por ello que la provisio­

nalidad no es una cualidad, sino más bien una limitación, ya que 

la necesidad de tomar decisiones, hace urgente conocer en un momen­

to determinado los resultados de operación y la situación financie­

ra, que incluye eventos cuyo efectivo no ha terminado a la fecha 

de los estados financieros 

Robert N. Antony, acerca de las limito.cienes de la información 

contable, nos dice: "Los estados contables y financieros DI! limi­

tan a la información que puede expresarse en términos monetarios 

y el efecto de las fuerzas exteriores, asl como otra información 

monetaria que es vital para la comprensión de un negocio en su 

conjunto"', no la describe expl ici tamente dentro de los rubros 

de dichos estados financieros 

Lo anterior nos indica que lo~ estados financieros, no son sufi­

cientes, puesto que no representan valores t1bsolutos1 para lleqllr 

a una conclusión adecuada co'."I respocto a la situ.:tciÓn de una empre­

sa, ya que existen elementos que afectan la condición financiera 

y los resultados de operación. Consiguientemente la información 

que ofrecen, no es la medida exact<i de su situación, puesto que 

no consideran factores tasables en dinero, tales 

Capacidad y habilidad de los ildministradores 

Lugar de aprovisionamiento de materia prima y mano de obra 

Problemas técnicos en su producción 

Condiciones de merc0;do en que operen 

Eficiencia de maquinaria, equipo y transporte 

Régimen fiscal 

10 



Por otra parte, la situación económica del pa{s, afecta directamen­

te a toda la empresa en el dosarrollo de su actuación 'i por cono1-

9uiente a la información financiera que produce, considerándose 

ésta, como otra limitación de la informe.ciÓn 

Se debe considerar que el problema inflacionario, en la actualidad 

se ha ido a.9udizando, hasta alcanzar· proporciones considerables, 

por tanto, se ha afectado a la econom!a mexicana, ocasionando 

as! un descontrol dentro de todo el oistema. Esto impone en forma 

dramática y vigente, la necesidad de reflejar los efectos de la 

inflación en la lnform.,,ciÓn financiera 

Actualmente, los esto.dos financieros, bAsados en el valor histórico 

del peso, pierden mucho significado, y por lo tanto, para poder 

tomar decisiones, oobro la información que nos proporcionan estos 

documentos, es necesario que contengan cifras al valor actual 

del peso. Puesto que, en caso de no darse una resolución satisfac­

toria a estos problemas, la información financiera contable, estarA 

grave poligro de perder, no solamente su credibilidad, sino 

la razón misma de su existencia 

Una de las metas que se han trazado en los nuevos acuerdos conta­

bles, es la de encontrar la forma de incluir los efectos de la 

inflación en los informes financieros, a baso de medir con exacti­

tud el impacto de éstos, y de suponer que representan un costo 

extra para los negocios, esta eo una teorla interesante, siempre 

y cuando alguien invento una unidad de medida confiable para la 

inflación, que es, en otros términos, la reducción del tamaño 

de la unidad de medida de valores económicos. A pesar que otros 

la definen como: "El alza en el nivel general de precios" 

11 



Además, los precios de bienes y servicios, no solo cambian por 

la infl4ciÓn, sino también se ven afectados por I.s oferta y la 

demanda., as! como también por los subsidios, controles y otros 

factores económicos 

Como consecuencia ptincipal de la devaluación del peso, viene 

un desequilibrio en la situación financiera de loa ne9ocioa, mismo 

que es temporal dentro del flujo de efectivo, debido a la disminu­

ción de loa fondos generados por las operaciones normales. Y 

este problema de liquidez que sufren las empresas, es tan importan-

to como su productividad 

En épocas de inflación se afecta la valuación y presentación de 

diversas .ireas de los estados financieros, y para actualizarlos, 

la. Comisión de Principios de Contabilidad del rnstituto Mexicano 

de Contadores PÚblicos, A.c., creó el boletín B-7 "Revelación 

de los efectos de la inflación en la informlllc!Ón financiera", 

vi9ente a partir di! 1979. Pero debido a serias limitaciones que 

tenla cste bolet!n, y a pesar de las circulares publicadas, r.:on 

las que quisieron complementarlo y aclararlo, tanto el Instituto 

como la Comisión Nacional de Valores, vieron la ne~esidad de estu­

diar este problema más a fondo. Es por ello, que se publicó el 

boletln B-10, llamado, "Reconocimiento de los efectos de la infla­

ción en la información financiera", en el cual nos marca los si-

guientes objetivos: 

a) Establecer reglas para la presentación y valuación de diversas 

áreas de loa estados financiaron, que son afectados por la 

inflación 

b) Sus normas se aplicarán a todas las entidades, que elaboran 

estados financieros básicos 

e) Mostrar en unidades monetarias la inversión realizada en la 

capacidad potencial de producción o de servicio, en los bienes 

respectivos, a fin da restituirlas al momento de la reexpresiÓn 

12 



d) Actualización de los costos operativos de la entidad en un 

periÓdo determinado 

e) Actualización de costos en los p=oductos y servicios que eutén 

sujetos a pol!ticas de planeaciÓn de utilidades, elección 

de alternativas, estructura de precios y principalmente el 

proceso de toma de decisiones 

f) Actualización de los elementos de la información financiera, 

de tal manera, que se cumpla con la planificación financiera 

do las actividades de la entidad 

9) Detormina.r la magnitud del monta de capital que permita conser­

var una capacidad operativa, o en caso de déficit, el monto 

de unidades monetarias, necesarias para restitulr dicha capaci-

dad 

hl Proteger el patrimonio de la empresa fronte a sus obligaciones 

fiscales y laborales, verificando que sean las tasas establee!-

das oficialmente 

Los principalus efectos que el fenómeno inflacionario produce 

las finanzas de la empresa son: 

l. La disminución de la utilidad operativa, es derivada del auman-

to de los costos variables y de la estructura 

2. El encarecimiento de las tasas de interés por financiamientos 

J. Las pol1ticas fiscales tienen, en el caso mexicano, tasas 

impositivas muy elevadas, debido a que el medio fiscal no 

reconoce la depreciación sobre valores actualizados, ni el 

conto de reposición do los art!culos vendidos. Esto agudiza 

el impacto nc9ativo sobre las utilidades 

13 



4. Los requerimientos inmediatos de capital de trabajo limitan 

la capacidad de crecimiento de las empresas 

5. El rendimiento sobre el capital de trabajo, disminuye como 

resultan te de los puntos anteriores 

6. El encaje legal, exigido por las polfticas gubernamentales 

para controlar el circulante monetario, reduce las dieponibili­

dadl!S de la empresa, para hacer frente a sus necesidades de 

financiamiento 

7. Es más diffcil acudir a los mercados de dinero y do capital, 

debido al riesgo devaluatorio 

e. Disminulr de posibilidades para captar recursos a través de 

capital de riesgo, debido a las altas tasas de interés, y 

al riesgo en las inversiones de renta fija 

9. El rendi11dento de los proyectos de inversión se ve reducido 

por limitaciones fiscales 

A manera de conclusión, la inflación en las empresas tienden a 

afectar desfavorablemente los resultados netos, deteriorar su 

liquidez: y estructura financiera, reducir su rendimiento sobre 

la inversión, aumentar el riesgo, acrecentar la incertidumbre 

en loa procesos de planeaciÓn y control, y por Último, imponer 

limitaciones al ritmo de crecimiento 

Para tomar decisiones es necesario que la información contenga 

las siguientes caracter!sticas: 

l. Util en tanto se adapte a los propósitos del usuario, es ~ecir, 

que la calidad del contenido informativo y de su oportunidad, 

deberá ser significativo, relevante y veraz 
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2. La información contable nos servirá para tomar decisiones 

el .ámbito económico, si es conocida a tier:ipo por el usuario 

3. La información debe ser confiable, estable, objetiva y verifi­

cable, ea decir, pAra estructurarla deberán aplicarseles las 

niismas reglas para captar, cuantificar y presentar las cifras 

y datos 

4. La provisionalid4d, implica que la información contable no 

encuentra totalmente conclu1da, y que su presentación nace 

de la necesidad de mostrar con cierta periodicidad la posición 

financiera, los resultados operativos y los cambios en la 

estructur111 financiera para tener una base objetiva en la toma 

de decisioneo 

Para revelar los efectos de la inflación de los estados financie­

ros, la comisión en este bolet!n diÓ a conocer dos enfoques; 

14 El método de ajustes por cambios en el nivel 9eneral de precios 

que consiste en corregir la unidad de medida empleada por 

la contabilidad tradicional, utilizando pesos coostantes on 

1 u9ar de pesos nominales 

24 El método de actualización de costos espee!ficos, el cual 

se funda en la medición de valores que se generan en el presen­

te, en lugar de valores provocados por intercambios realizados 

en el pa11ado 

Estos procedimientos nos imponen la necesidad de analizar y separar 

los conceptos que integran los valores patrimoniales de la entidad, 

dichos valeros son los monetarios y los no monetarios 

l. Los valores monetarios en el activo y en el pasivo, 

terizan porque reflejan transacciones de cobro y pago a terce­

ros, y porque independientemente del cambio en el nivel 9eneral 
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de precios, muestran un valor nominal fijo, conforme a la 

moneda del pa{s. Estos recursos financieros clasifican 

a) Activos Monetarios.· Efectivo, acciones tempera.les 

valorea, cuentas y documentos por cobrar (corto y lar90 

plazo) 

b) Pasivos Monetarios.- Cuentas y documentos por pa9ar 

(corto 'i largo plazo), pasivos acumulados y dividendos 

por pa9ar 

Al resultado de reAtar a los activos monetarios los pasivas 

monetarios, se le llama, posición neta monetaria, cuya fórmu­

la os: 

POSICION NETA MONETARIA • ACTIVOS MONETARIOS HENOS 

PASIVOS MONETARIOS 

Esta fórmula puede reflejar en per!Ódos inflacionarios 

utilidad tratándose de pasivos, y una pérdida, en el caso 

de activos, es decir; 

a) Si los activos monetarios son mayores a los pasivos mone­

tarios, 9enerará al sostenerse prolon9ad.:imente en épocas 

inflacionarias una pérdida para la empresa, por la reduc­

ción del poder adquisitivo de la moneda y se le denomina 

Posición Neta Activa o Posición Neta Larqa 

b) Si los pasivos monetarios exceden a los activan. a la po­

sición net& se lo llama Pasiva o Corta, y su sostenimiento 

representará una utilidad para la empresa, porque los 

valores de los pasivos no var!an 

PM AH•PNP 
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Sin olvid4r, que estas utilidades y pérdidas estarán en función 

de los montos y pasivos monetarios del per!Ódo de retención 

y la tasa de inflación en dicho tiempo 

2. Los conceptos no monetarios se caracterizan por: 

a) su disponibilidad para .il uso, consumo, venta, liquidación 

y aplicación a resultados 

b) NO presentan un valor nominal fijo puesto que var!an 

según las fluctuaciones de precios en el mercado 

e) No pierden poder adquisitivo durante los periodos de 

inflación 

Por lo tanto, los conceptos no monetarios se pueden ejemplifi­

car, en inventarios, pagos anticipt11dos, primas de seguros, 

rentas, intereses, impuestos, publicidad, inversionPs permanen­

tes en acciones, inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaciones 

acumuladas de loe activos fijos, intangibles, amortizaciones 

acumuladas de los activos diferidos, in9resos no devengados, 

provisiones para garantías otorgadas, capital social y utilida­

des - pérdidas acumuladas 

Al reoxpresarsu los estados financieros, segun método de 

actualización aplicado, éstos concepto:; deborán convertirse 

en unidades monetarias a la fecha de la revalua.ciÓn 

Por lo que podemos concluir que existe la necesidad de preparar 

estados financieros ajustados por la fluctuación en el poder adqui­

sitivo do la moneda para contar con la información válida para 

la toma de decisiones, y evitar se tomen equivocadas, puesto que 

podr!an acarrear la descapitalización de las empresas, <'l través 

de pol!ticas erróneas de dividendos, el pago de impuestos y partici­

pac;iÓn de utilidades que en muchas ocasiones, no existen en realidad. 
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Además consideramos que en las condiciones particulares de la. 

economla mexicana, toda información relativa a los efectos infla­

cionarios, se debe inctulr en los estados financieros, sin abo.ndo­

nar por ninqÚn motivo el costo histórico 
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II .1 CONCEPTO DE ANALISIS FINANCIERO 

La interpretación o deducción de conclusiones válidas de loa datoa 

registrados, constituye la etapa final formal del proceso contable. 

Para que sean de valor los datos contables, sin importar la forma 

adecuada de su presentación, deben ser interpretados por el usuario 

para el usuarl.o. La. interpretacl.Ón correcta consta de; 

l. El análisis, o la sepa.ración de los datos para examlnar criti­

ca.mente la. influencia de cada elemento con respecto a un pro-

blema dado 

2. La interpretación, o la combinación de los elementos seleccio­

nados de los da.tos. Frecuentemente ésta combina.ciÓn abar.ca 

otros elementos conocidos do información que ayudan a la forma­

ción de un marco lÓgico del cual emanan la.e deducciones 

3. La deducción, o la formulación de conclusiones que revelan 

los efectos de los datos que se han analizado 

La. aplicación secuencial de estos factores a loa estados financie­

ros constituyen la técnica conocida como el análisis de loa estados 

financieros 

Por lo anterior podemos concluir que el análisis de los estados 

financieros consisten en proporcionar elementos de juicio para 

aprecia.r, interpretar y explicar la aitua.ciÓn de una empresa a 

fin de conocer 

a) Su situación crediticia 

b) Su capacidad de pago de las obligaciones a corto plazo 

c) La suficiencia de su capital de trabajo 

d) Si los vencimientos de su pasivo a largo plazo están espaciados 

convenientemente 

e) Si su capital propio es proporcional a su capita.l ajeno 

f) Suficiencia en inversión total 

g} Sobre-invElrsiÓn en cuentas por cobrar, inventarios o activos 
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fijos 

hl Si el pasivo a lar90 plazo ha desequilibrado lo estructura 

financiera 

i) Si el capital social y las utilidades retenidas se han empleado 

en forma conveniente 

El anÁlisis de los estados finacieros es un estudio de las .relac!o-

nea que existen entre los diversos elementos de un no9ocio manifes­

tados pcr un conjunto do estados contables pertenecientes a un 

mismo ejercicio y de las tendencias de sus elementos, mostrados 

en una serie de estados financieros correspondientes a varios 

periÓdos sucesivos 

La interpretación de los estados financieros, os la apreciación 

subjetiva-práctica de los conceptos y cifras que los representan, 

basada esta apreciación en el anál !sis y la comparación de su 

contenido. Por lo tanto, la interpretación de los estados finan­

cieros es un proceflO combinado, ya quo simultánea.mento 

haciendo un análisis y una comparación de los mismos 

El propósito de la interpretación de los estados financieros 

resolver problemas de dos tipos: 

Básicos y Especiales 

Los problemas básicos pueden 

De rentnbilidad.- Son los que buscan dar a los socios el 

mayor rendimiento posible a lar90 plazo sobre eu inversión, 

sin sufrir riesgos innecesarios 

De financiamiento.- Son los esfuerzos, para proveerse de 

los fondos suficientes a menor costo para que la empresa con-
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tinÚe operando 

Loe prOblemaa especiales se clasifican: 

De crédito.- Este problema se analiza desde el punto de vista 

del solicitante como del otor9ante y se utiliza para créditos, 

bancarios, comerciales, etc. 

De inversión.- A loa inversionistas les interesa conocer 

los activos de la empresa los valoree de renta fija y variable, 

y en base a un análisis tener seguridad y 9arant!a sobre su 

inversión 

Do auditor!a,- La suficiencia y deficiencia del sistema de 

control interno y de las oporacionos, se logra 

r!as internas y externas 

las audito-

De orden administrativo y técnico.- Otro problema es la madi-

cion de la eficiencia de los administradores, directivos y 

demás personal1 y al mismo tiempo verificar las técnicas 

empleadas 

El andlinin e interpretación de los estados financieros puede 

hacerse do manera interna o externa 

Interna.- Lo realiza el personal do la empresa con finesLO 

administra ti vos 

Extorna.- Lo lleva a cabo el personal ajeno a la empresa, 

por lo tanto, ésta le proporcionará la información que desea 

que analice, el objetivo que persigue es solicitar posibles 

préstamos o inversiones a terceros 
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II.2 OBJETIVOS DEL ANALISIS FINANCIERO 

La razón de ser de cualquier negocio o entidad mercantil, es el 

de obtener utilidades suficientes que compensen el esfuerzo humano 

tanto de sus dueños como de los administradores y empleados, además 

de redituar convenientemente el capital invertido. Para poder 

saber los factores que determinan la suficiencia o insuficiencia 

de las utilidades, el analista de los estados financieros deba 

considerar dos elementos: 

l. La evaluación de la situación financiera dol neqocio 

2. Estimar su proyección 

Al determinar la situación actual que guarda la empresa se encuen­

tran los s!ntomas do cada una de las principales deficiencias 

que puede tener el negocio y que son dos clases 

Fallas en la situación financiera 

Fallas en la productividad 

Las primeras se obser\•an en el estado de situación financiera 

y pueden ser~ 

Sobre invorsiÓn en cuentas por cobrar y activa fijo 

Insuficiencia o sobre-Inversión en inventarios 

Capital insuficiente o comprometido por tener exceso en pasivos 

Laa fallllis en la productividad so observan en el llamado Estado 

de Resultados y estos provienen de 1 

Pequeño volumen de ventas 

Costos elevados 

Elevado costo de financiamiento 

Gastos eHcosivos de ventas, administración y diversos 
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La ostimacion de la proyección como se9undo elemento a considerar 

por el analista se logra al realizar un estudio sobre las tenden­

cias de loa factores que intervienen en el negocio. La palabra 

tendecia la usamos para indicar la propensión a las altas y a 

las bajas de los renglones que integran los estados financieros 

por varios per!Ódos o la inclinación que muestran hacia determinado 

fin a través del tiempo. Para poder establecer la tendencia es 

necesario que el dato o ta cifra más llntigua o remota de los que 

se utilizan. sea el punto de partida que nos sirve de base de 

comparación 

Las tendecins de los factores que intervienen en loa negocios 

pueden ser constantes o fluctuar bruscamente 

Cuando se muestra la tendencia de cualquier renqlÓn de un estado 

financiero por la comparación de las cifras obtenidas en varios 

periÓdos de la vida de una sola empresa, la tendencia será interna, 

pero cuando las altas y las bajas de ese mismo renqlÓn sean el 

resultado de su comunicación en el mismo periÓdo con datos simila­

res de otro neqocio competidor, la tendencia será de fuente externa 

Cuando se observa la dirección del movimiento de las tendencias 

descubrimos: 

a) La habilidad y honestidad de los administradores 

b) Los resultados de las pollticas admiistrativas 

Podemos considerar al análisis como una técnica de interpretación 

de los estados financieros y la interpretación la podemos definir 

como un proceso mental o como una captación, comprensión y entendi­

miento de alqoi quedando asl al arbitrio de quien lo lleve a cabo 

Concluiré diciendo que para conseguir el objetivo principal la 

suficiencia o insuficiencia de las utilidades, el analista deberá 

considerar, además de evaluar la situación financiera y estimar 
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proyección, el entorno pol{tico-econÓm!co en que se desarrolla 

la entidad1 

Cambios en el poder adquisitivo de la moneda originados por 

la inflación y las devaluaciones, ya que loa estados financie-

ros presentan cifras exprenadae en unidades monetarias 

La información financiera se ve afectada por convencionalismos 

contables, los cuales evolucionan por el avance tecnolÓgico 

de éstos 

Factores extornos que no afectan directamente la información 

financiera, tales como: fuentes de financiamiento, lineas 

de credito, oituaciÓn de la entidad dentro del giro, participa­

ción en el mercado, etc. 

II.] LA CORRELA•;ION EN EL ANAL IS IS 

La disciplina del aná.lisis de los estados financieros, para cumplir 

su cometido, necesita de la comparación de los diversos elementos 

internos y externos, que han actuado en el pasado, existen 

ol presente y que se espera se proyecten hacia el futuro de la 

empresa 

Esos elementos forman parte de un todo y después de haber sido 

reducidos a la misma base, cualquier comparación será correcta 

numÓricamente, poro no lÓgica, como sucede con las comparaciones 

de ventas con los cargos dU:eridos, los costos de producción con 

el pasivo y la producción con el activo total. Numéricamente 

tales comparaciones producen resultados correctos pero no lÓgicos, 

pueoto que entre los elementos comparados no existo relación de 

dependencia. La independencia de los hechos es lo Único que pueden 

autorizar para inferir de la existencia de uno y la existencia 

del otro 

Huchas la simple comparación es suCicientc para poner mani­

fiesto la relación fundamental que existe entre los elementos 
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que se comparanr pero la apreciación del grado y naturaleza de 

tal relación no se puede obtener por la simple comparación sino 

que requiere el estudio de la correlación 

Cuando se habla de correlación entre diversas variables, se refie­

re uno a la relación de dependencia existente entre ellas. Los 

cambios producidos en una variable pueden ser la causa o efecto 

directo de otras a su vez, los cambios en diversos variables pue­

den ser los efectos de una cauoa común, al9unas de las causas 

y efectos pueden tener roc!proca influencia, diversas causas inde­

pendientes pueden eatar operando sobre una misma variable y produ­

ciendo un solo efecto, pero debe e~istir alguna clase de relación 

do dependencia, si es que existe correlación 

Existe relación de dependencia entre la población y el mercado, 

las ventas 'f 1111 ublicidad, los costos 'f la producción 

Determinar con precifliÓn cual es la causa y cul el efecto puede 

ser dif!cil o imposible, pero el grado do correlaciÓ;i existente 

puede ser cuantificada y analizada por el coeficiente de correla_ 

ción. Entender, es conocer la correlación do las cosas 

II. 4 VALOR DEL METO DO 

La comparación-base 'f antecedente del ejercicio de la razón discur­

siva es un procedimiento do aplicación general embebido en ta 

técnica del análisis de los estados financieros. Para efectuar 

la comparación de las cifras de los ne9ocios, esta disciplina 

pocas veces exige el uso de instrumentos de análisis complicados1 

los más simples satisfacen las necesidades utilitarias de los 

negocios 

Los analizadores de valores fueron los primeros en explotar y 

emplear lei técnica del análisis de los estados financieros. En 
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los Estados Unidos de NorteamÓrica, en 1900 se publica un libro 

que contiene la aplicación de esta técnica al análisis de los 

valores do Ferrocarriles. Alexander Wall publica en el boletln 

perteneciente a marzo de 1919 de la "Federal Reserve", un articulo 

concerniente a las posibilidades de emplear el análisis de los 

estados financieros para fines de crédito. En México, en 1925 

el Licenciado y Contador PÚblico Sealtiel Alatriste, explora sobre 

la materia en general en au trabajo titulado "Análisis e Interpre­

tación de los Estados Financieros" 

Esta técnica por au e.specto numérico y la form.5 simple de presen­

tar los roul tados, con frecuencia se les considera como una fórmula 

infalible para establecer juicios qenerales sobre pol!ticas finan­

cieras, administrativas, valores, créditos, etc,, pero si la expe-

rieneia es deefavorable se le abandona y se toma como una discipli­

na académica sin utilidad práctica 

El fin del análisis de los estadoe financieros en nimplificar 

las cifras financieras para facilitar la interpretación de su 

siqnificado y el de sus relaciones, Su empleo en forma apropieda, 

con juicio y precaución, en combinación con la información de 

otras fuentes sobre bases técnicas y con conocimiento de causa, 

ayuda a establecer juicios Útiles sobre los mismos fines de audito­

r{a, fiscales, do crédito, compra de valores, etc, 

Método viene de tan radicales qricgas: meta, hacia y odas, camino 

Camino a seguir hacia la obtención del conocimiento como fin. 

Los métodos de an41J.sis son un medio y no un fin, son nimplemente 

caminos para medir y comparar hechos, pueden proporcionar indicios, 

provocar insinuaciones y sugerencias, poner de manifiesto hechos 

y tendencias que de otra manera quedar{an ocultos 

Los métodos de análisis pueden sor empleados en la dirección de 
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una emprosa para ampliar el conocimiento que la administración 

debe tener del mismo, con el fin de hacer más eficáz el control 

de las operacionEis 

Los métodos del análisis no son instrumentos que puedan subatitu!r 

al pensemiento ni a la experiencia obtenida, porque ésta ea la 

que afina a dichoo métodos, sin embargo, por perfecto que sea 

el método no puede ocupar el lu9ar del juicio ni darnos una res­

puesta definitiva, más bien sugiere pre9untas que están gobernadas 

por ol criterio 'I sirve de qula en la interpretación de cifras 

El valor do los métodos de análisis radica en la información que 

suministren para ayudar a la correcta toma de decisiones. 

Interpretación de las cifras.- La meta del estudio de las cifras 

de loa ne9ocios es la determinllciÓn de las causas de hechos Y 

tendencias del presente y pasadoi de preferencia a los perjudicia-

les de la empresa, con objeto de poder derivar explicaciones rela­

tivas a la actuación de tales fenómenos en la marcha del negocio 

y eliminar las de efectos desfavorables y fomentar aquellas que 

son favorables. Por tanto, los primeroe pasos para eliminar las 

def'iciencias y promovor las posibilidades que puedan advertirse, 

consisten er. el .!!ln4lieis e interpretación di? las ca.usas que hayan 

dado origen a tales deficienciaa, sin la interpretación sÓlo 

se obtendr4n un conocimiento exterior y descriptivo. se llegarla 

a decir que las cosas son as!, máe no, porque son as! 

Es necesario que las decisiones que tomen los interesados, 

especial los administradores. se funden en una apropiada interpro­

taciÓn que se haya llevado hasta estos !Imites, y no en la expre_ 

eiÓn sintomática de los problemas de la empresaJ ya que en este 

Último caso se aplicar!an paleativos y éstos harán menos moleeto 

un mal pero no detendrán su evolución 

La interpretación inteligente depende del estudio de las causas 
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fundamentales del desequilibrio y de la oportunidad de la determi­

nación y explicación de la razón de ser do su existencia 

n.s INFORHACION PREVIA AL ANALISIS 

Previa le iniciación de los trabajos do análisis será. necesario 

efectuar una serie de investigaciones de naturaleza cualitativa 

las cuales obviamente desprenden do los estados financieros. 

El resultado de ollas puede influ!r notablemente en la interpreta­

ción de los mismos 

El análisis financiero, entónces, se compone de dos etapas, la 

investigación cualitativa y la aplicación del método numérico 

que se haya elegido. Las conclusiones deberán de basarse sólo 

en la interpretación do ambas etapas 

II .5.1 INVESTIGACION CUALITATIVA 

l. Se deberá de establecer con claridad el objeto del análisis 

El análisis puede llevarse a cabo en forma total o parcial, 

se9Ún sea la profundidad de tal estudia. Será total cuando 

comprenda todas las act!vidadas de la empresa y parcial Si 

los trabajos se refieren sólo a una parte ele sus actividades 

2. OtenciÓn de una breve historia del desarrollo do la empresa 

y comportamiento de sus ingresos, costos, gastos y utilidades 

3. Descripción de los productos que fabrique, ar.t!culos que comer­

cializa o servicios que preste. Limitación en obtención de 

insumos 

4. rnvestigaciÓn do sus principales relaciones comerciales, banca­

rias y crédito, as{ como de régimen fiscal 
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S. Datos de sus principales accionistas, administradores y fuerza 

de trabajo 

6. Breve estudio del mercado y de la competencia a la fecha de 

la realización del análisis. 1'.sl también, de la penetración 

de la empresa en el mismo 

7. Obtención de la mayor in!ormaciÓn posible de empresas simila­

Esta información es de suma utilidad, ya que permite 

un qran número de comparaciones 

8, Investigación de las pollticas y procedimientos en registros 

contables de las operaciones y óe 111 uniformidad en la. 4plica­

ciÓn de los principios de contabilidad qeneralmente aceptndos 

9. Investigación del entorno Socio-EconÓroico y Pol!tico el 

que se desarrolla la empresa y probables limitaciones 

continuidad 

10. Cuantifi.caciÓn de la capacidad utilizada 

II.5 0 2 PREPARACION CE LOS ESTADOS FtNANCIEROS PREVIO AL ANALISl!i 

Obtenidos los estados financieros que se sujetarán al análisis, 

es necesario modificarlos somotiÓndolos a ciertas reglas que se 

clasifican en: 

l. Generales 

2. Especiales 

l.- Generales 

a) Cierre de cifras.- Este procedimiento consiste en supri­

mir los cientos o miles dependiendo la magnltud de la 

empresa 
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En caso de que al terminar la eliminación y cierre do 

las cifraB, resulte una diferencia1 esta so anotará en 

el Último renglón del activo o pasivo se9Ún corresponda 

a fin de cuadrar sumas y con el nombro de conciliación 

por análisio 

b) Es factible agrupar ciertas cuentas de naturaleza similar 

bajo un mismo titulo homÓgonoo. Ej. 

Almacén de Materias Primas 

Almacén de Art!culoo on Proceso 

Almacén de Art!culos Terminados 

2.- Especiales 

El análisis al que se sujeta el estado de situación financiera 

ser.i sobre la siguiente agrupaciÓnr 

Activo Disponible 

Activo Circulante 

Pasivo Circulante 

Pasivo Fijo 

Inversión de los accionistas y resultados obtenidos 

Utilidad o pi!rdida del ejercicio 

Esta clasificación es un modelo, el cual el analista podr.?i 

modificar de acuerdo a sus necesidades 

II.S.J LA AUDITORIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Es indisponsable que el anJ.lista se cerciore que los estados finan­

cieros que va a analizar hayan sido dictaminados por contador 

Público Independiente, para tener la certeza de que las cifras 

presentadas er. ellos sean confiables 
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La auditoria no implica descubrir todos los errores que pudieran 

repercutir sobre los Estados Financieros, ya que éstos se basan 

e~ técnicas de muestreo estadlstico, lo cual significa que la 

revisión no se lleva a cabo en forma exhaustiva. El auditor extor­

no se caracteriza por ser un profesional independiente, perito 

en contabilidad y auditarla, que habrá de rendir una opinión impar­

cial sobre los Estados Fina.ncieros auditados, basando dicha opinión 

la objetividad de su trabajo de investigación, el cual conuta 

de sus papeles de trabajo 

Será niuy importante que el analista de Estados Financieros se 

cerciore que dichos Estados sean consolidados, debido a que laR 

empresas que producen más de una llnea de productos, presenten 

resultados por cada l!nea, lo que traerla como consecuencia la 

posible confusión al analizar Estados Financieros de una sola 

l!nea de productos 

11. 5. 4 LOS DATOS EXTERNOS 

Las empresas no pueden considerarse como or9anismos independientes 

por lo tanto, os ilÓgico pretender que solo el análisis de datos 

internos es suficiente para forjt1.r opiniones adecuadas sobre lA 

situación financiera y rentabilidad de un negocio, para ésto es 

necesario complementar el análisis de la información relativa 

a las condiciones que prevalecen dentro y fuera de la empresa 

Las condiciones extornas de importancia preponderante, y con in­

fluencia decioiva sobre los negocios son: 

l. Caracter!sticas etnográficas y poder de compra de la población 

2. condiciones del mercado en general y en particular do la rama 

industri.:sl a la que pertunnce la empresa 

3. Circulación monetaria 

4. Fluctuación del poder adquisitivo de la moneda 
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S. Localización de la empresa con respecto a las fuentes de abas­

teciiento de materias primas y mano de obra 

6. Caracterlsticae de los transportes 

7. Problemas técnicos industriales 

e. Condiciones pollticos, leyes mercantiles y tributarias en vigor 

La importancia e influencia de cada una de estas variables se 

expondrá al tratar concretarnunte el análisifJ de cada una de las 

deficiencias y de operaciones más frecuentes en los negocios 

II.5.5 LA CONTABILIDAD 'I LA ESTADISTICA 

La función de la contabilidad es servir como fuente de información 

a los distintos interesados en un negocio 

En general, la contabilidad llena su función si los estados finan­

cieros muestran razonablemente la situación financiera y el poder 

productivo de utilidades, y puntualiza la responsabilidad de la 

actuación del factor humano de la empr.esa. No es propio, pretender 

dar a la contabilidad el carácter de la exactitud r11atemá.tica, 

por lo que debe procurarse que haya. flexibilidad en el manejo 

da la información adicional, y que la perteneciente al análisis 

de los estados financieros se trate desde el punto de vista de 

la estadfstica y de la contabilidad 

A mayor abundsmiento, los registros de la contabilidad suministrsn 

Etl material del cual se derivan estudios estadloticos. El método 

estadlstico, exclusivo antes de otras ciencias, tiene actualmente 

una muy casta aplicación en la técnica del análisis de los estados 

financieros, por lo tanto es necesario que el personal encargado 

de lll contabilidad esté familiarizado con el método estadlstico 
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Como los problemas de los negocios son los enteramente cuestiones 

de relaciones internas, sino que es necesario que hechos y aconte­

cimientos ocurridos fuera de la empresa sean adecuadamente recono­

cidos y considerados, cuando puedan ayudar a resolver un problema 

concreto, la estadística interna debe complementarse con la externa 

de las condiciones generales de las empresas, de población y su 

poder de compra, y de los demás elementos externos anteo citados. 

Por lo tanto, como base para la solur:iÓn de los problemas en los 

negocios se requiere to.nto de la información interna como de la 

externa, las dos tienen igual importancia, descuidar una de ellas 

significa falta del método estad!stico 

II.6 PRESENTl\CION DE RESULTADOS 

El análisis de los estados financieros requiere tiempo, esfuerzo 

y dinero, pero a menudo los resultados que se obtienen, a pesar 

de reconocer su valor se desechan t.otalmente, debido a que no 

han sido presentados correctamente. En algunas ocasiones es muy 

extensa y en otras muy corta, o bien la presentación es demasiado 

técnica, incompleta en su arreglo o simplemente oscura 

Es necesario al hacer la presentación de los resultados del análi­

sis, establecer la relación entre el informe y el informado1 es 

decir el ann.liz11idor debe perc11itarse de la capacidad y circunstan­

cias de las personas que concret11imente sabe van a utilizar su 

informe, ya que no serla posible preparar un informe que deje 

satisfechas las demandas de todas las personas conectadas con 

el negocio, debido a que sus intereses y capacidades son di fe ren­

tes, y posiblemente, al se pretendiera hacer un informe que dejara 

satisfechos a todos los interesados se llegarla a la conclusión 

de que no se dejó satisfecho a ninguno de ellos. En consecuencia 

el analizador debe hacar una práctica normal1 preparar para cada 

caso espec!fico un informe concreto 
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No ae exagera al llfirmar que gran parte de los efectos de un infor­

me dependen de su presentación, debido a que con frecuencia se 

juzga más sobre la apariencia de un informe que sobre los méritos 

de la investigación 

El analizador de los estados financieros al presentar los resulta­

dos de su investigación, ademas de la corrección de los datos 

debe procurar hacer una adecuada presentación, de tal manera que 

capte la atención del lector, con lo cual habrá logrado satisfacer 

el requisito do forma, hacer una interesante y conveniente presen­

tación. En este respecto no debe excede rae hasta el grado do 

olvidar la corrección del contenido del informa o hacer presenta­

ciones epectaculares que puedan conducir a la omisión de errores 

Sucintamente la presentación adecuada de los resultados del análi­

sis requiere que el informe sea: 

a) Completo.- Deben hacerse constar tanto los datos favorables 

como los des(avorablee. Ambos interesan al hombre de ncqocios, 

quien, debe cerciorarse de que la información suministrada 

so refiere a ambas fases del negocio, antes de tratar de deri­

var conclusiones y tomar decisiones 

b) Lógicamente desarrollados.- Si el método seguido en el análi­

sis fue el cientlfico, ol trabajo debe estar dividido en etapas 

perfectllmente definidas, cada etapa permitiendo el abordamiento 

de la siguiente cm forma natural y lÓgica. El problema y 

la baso vienen primero, las conclusiones después 

e) Claro y Preciso.- Debe evitarse la plétora verbalista, para 

eliminar lo superfluo. Los hechos deben estar asentados 

cisamente 

Las conclusiones y recomendaciones deben ser accesibles y justas, 

de tal manera que dejen ver su fondo desde el primer momento. 

34 



Solo deben proponerse resoluciones viables 4 un mismo problema, 

para no confundir a la edminietraciÓn 

d) Concreto.- Esto significa que no debe contener material extra­

Ho al problema en cuestión, 'i que tal material debe referirse 

siempre a casos determinados y eapeclficoD del negocio, evitan­

do abstracciones y generalizaciones de las cuales los hombres 

de negocios desconflan, porque eetá.n acostumbrados a aceptar 

sólo conclusiones en las que aprecian la existencia inmediata 

y directa de una relación con su negocio. El estudio ana.t!tico 

de los estados financieros de una empresa tiene un costo, 

y por lo tanto, siempre que sea posible deberá cuantificarse 

el probable beneficio en que so traducirá el análisis. Bate 

es el mejor argumento para demostrar la importancia de una 

recomendación propuesta. debido a que loa dirigentes de la 

empresa generalmente son atraldos por cualquier referencia 

que se haga con respecto al incremento de las utilidades, 

porque la esencia del negocio es encontrar el costo marginal 

de cada operación y estar seguro de que la erogación producir& 

un beneficio 

e) Oportuno.- La utilidad de un informe dependerá de la oportu-

nidad con que se proporcionen los resultados. En esta materia 

es indispensable que sea siempre oportuna la información, 

y en _,special la perteneciente 11 las deficiencias, porque 

en otra forma la presentación de cifras extemporáneas en lu911r 

de auxiliar probablemente origina una situación falsa para 

las apreciaciones inmediatas que sirven de orientación para 

tomar una decisión. Las decisiones en los negocios pueden 

afectar periÓdos largos y cortos. 

De las primeras la ampliación de una planta industrial finan­

ciándola mediante una emisión de obligaciones o un aumento 

al capital social1 y de las segundas otorgar o no crédito 

a determinada persona y, la promoción de .ventas. PAra estas 
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Últimas decisiones 14 información debe sor oportuna on concor­

dia con el periÓdo a que se va afectar. tDe qué servirla 

recibir la información cuando ha pasado el per!Ódo que va 

a afectar una decisiÓn? 

II. 7 LA INTERPRETACI6N DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Un economista especializado en esta clase de trabajo afirma que: 

"Los análisis de los estados financieros no pueden nunca ser otra 

cos4 que un estudio de puntos que avanza en la historia. Las 

deduccionea sacadas de ellos tienen que ser por necesidad suposi­

ciones. La habilidad con que pueden ftjustarse las deducciones 

a los hechos os lo que da valor 111 análisis", - y mis adelante 

agrega - El análisis es la interpretación correcta de datos esta­

blecidos 

Interpretar es explicar o declarar el sentido de una cosa, princi­

palmente el de textos que adolecen de claridad. Es atribu{r una 

acción a determinado fin o causa, ea comprender o expresar bien 

o m.31 el asunto o materia de que se trate 

Keoter afirma que: "Antes de discutir la situación reflejada 

por el balance, debemos recalcar de nuevo que en caso de esta 

lndole, la apreciación es siempre un factor importante, por lo 

cual no puede efectuarse interpretación alquna con precisión mate­

mática. La interpretación debe ser inquisitiva, sugerente y apre­

ciativa, más bien que exacta y precisa" 

La interpretación que se dÓ a los comentarios que se hagan oobre 

los datos asentados en un balance y en el estado de pérdidas y 

ganancias, dependen de los conocimientos que posea sobre la clase 

de negocios a los que oe dedique la empresa examinada y ia visión 

que oobro las finanzas tenga el economista, contador, administrador 

o el banquero que trate de hacer este análisis 
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El interesado en esta close de trabajo deberd. tener amplios conoci­

mientos de contabilidad sobre las operaciones comerciales de la 

empresa examinada, y los fenómenos económicos que influyan en 

sus resultados, as! como de las transacciones financieras que 

sean factibles du realizar para su mejoramiento. No debe concre­

tarse a estudiar tos estados financieros desde el punto de vista 

numérico exclusivamente, sino analizarlos tomando en cuenta las 

condiciones que prevalezcan en el merr.ado y comentarlos en forma 

práctica y oportuna que permitan su fácil comprensión para los 

hombrea de negocios, industriales y los comerciantes que no siempre 

poseen la suficiente preparación en materia contable para poder 

por si Bolos r~alizar esa tarea. eminentemente técnica 

Paro. interpreto.r correctamente el balance, deben conocerse los 

objetivos principales del mismo, tener un conocimiento Intimo 

de las fuentes productoras de los datos con el fin de obtener 

una base de interpretación y además conocer los principales princi­

pios do valuación que se aplicaron, requisitos que no permiten 

llegar a conclusiones analíticas 

La interpretación de estados financieros es una fase de la técnica 

contable que debe hacerla el mismo que formula los estados, pero 

cualquier otra percona, con la lectura de los estados y sufl anexos, 

puede interpretarlos. La interpretación requiere un análisis 

de ldB partidas que componen los estados financieros y lo. compara­

ción de sus saldos por varios ejercicios consecutivos 

II.8 PASOS A SEGUIR PARA UN BUEN ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS 

FINANCIEROS 

Generalidades.- El analista debe tener en cuenta una serie de 

situaciones antes de entrar en función, a semejanza del conto.dor 

pÚblico antes de iniciar una auditor!a 
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PASOS 

PREVIOS DEL 

ANALISTA 

I. ALCANCE a) Parcial.- Estudio de alq!;! 

na de las funciones de la 

administración 

b) Total.- Estudio total de 

la polltica administrati­

va de la empresa 

Nota: So aconsEija que el 

estudio se realice abar-

cando la totalidad, debi-

do a que en forma parcial 

podr!a llegar a interpre-

taciones incorrectas por 

la lnt.ima relación de 

l~s partos quo integran 

una empresa 

II. OBTENCIO!'l DE DA- a) constitución de la Sacie-

TOS DE TIPO Eco­

NOMICO-ADHINIS­

TRATl'IO 

dad.- Extractar los pri!l 

cipales datos de la eser!, 

tura constitutiva y actas 

de asambleas, obteniendo 

fechas, capitnl, aumentos, 

actividades, nombre, etc. 

b) Actividades actuales.- E,! 

tudiar el giro actual de 

la empresa, ael como pla­

nes futuros 

c) Contratoe y convenios.­

Extractar los existentee 

con: Instituciones de cri 

dita, proveedores, comi­

sionistas, fisco, etc. 
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llI. DATOS FINANCIE­

ROS EXTERNOS 

IV. REQUIS:ITOS 

CONTABLES 

d) Estudio del mercado.- ob­

servar la situación de la 

empresa según su capacidad, 

localización geográfica, 

poder de compra de sus 

clientes, etc., durante el 

tiempo que abarca nuestra 

revisión 

La obtención de datos de 

terceros en México, es de 

lo más didci l r pero debe 

tenerse en cuenta que si 

está a la inano del anali!, 

ta dicha información debe 

aprovecharla por la gran 

utilidad que lt? reportará 

al emitir sus interpreta­

ciones 

a) Consistencia en la aplic! 

ciÓn do los Principios de 

contabilidad 

b) consistencia en la presen. 

taciÓn de los Estados Fi-

nancloros 

Utilizar las mismas 

tas, presentarlas con sus 

movimientos o saldos, de 

acuerdo a ejercicios 

teriores 
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c) Dictamen de C.P •• - Como 

ya se mencionó, el anali!! 

ta debe tenor un margen 

de seguridad de las ci­

fras que maneja 

a) Estados Financieros Prin­

cipales: 

l. Balance General 

2. Estado de Pérdidas y 

Ganancias 

J. Estado del Costo de 

Producción y Venta 

V. ESTADOS FINANCI!: b) Entados Financieros Secun. 

ROS Y DATOS QUE 

SOLICITA Et. ANA­

LISTA 

darlos.- Los solicitará. de 

acuerdo a las necesidades 

de quien lo contrató 

e} Relaciones de Clientes, 

provecdori!s, gastos, etc. 

Es conveniente que la -

empresa le dé amplias fa­

cilidades de información 

EB necesario que después de haber tomado 

en consideración los pasos previstos anterior­

mente, el analista prepare adecuadamente 

su material de trabajo que no es otro que 

los Estados Financieros 

a) Eliminar cientos o miles, 

etc., según la importan­

cia de la empresa 
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REGLAS DE SIM-

PLIFICACION y 

UNIFORMIDAD DE 

LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

I. SIMPLIFICACION b) El numero 5 (cinco) sera 

DE CIFRAS el llmite para aumentar 

o disminu!r l• cifra pos-

terior 

a) "Concil !ación por Análi-

sis".- Esta cuenta aumen-

tará o disminuirá dentro 

del balance, el cap[tulo 

del capital contable, de 

los demás estados apare-

cera en el renglón ante-

rior al resultado que ro-

porten 

II • CUENTA QUE RE- b) Afectando directaillonte 

FLEJA LOS ·- una cuenta de Reserva de 

JUSTES DE CI Capital 

FRAS POR SIM-

PLIFICACION 

III. AGRUPACION DE CUENTAS.- Con el objeto de pre­

cisar errores y facilitar el an.;,lisie, es con­

veniente agrupar bajo un mismo rubro cuentas 

de naturaleza similar 

IV. CUENTAS COM­

PLEMENTARIAS 

a) Reservas.- Se restarán a 

la cuenta correspondiente 

para trabajar con valores 

netos 

b) Otras diferentes a Reser-

Aparecerán con su 

saldo, sin disminulr el 

valor el cual complemen­

tan 
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GENERALIDADES 

1. Se eliminan los rubros 

de cargo y créditos Di-

fer idos 

2. Se crea el 9rupo de 

"Otro Activo" 

a) Circulante: 

l. Se incluirá.n todos 

aquel los valores de 

fácil realización 

(Henos de l año) 

2. Valores provenien::. 

too de operaciones 

normales 

3. Aquollos valores quo 

no reunan los requi-

sitos anteriores, 

pasarán . formar 

parte del "Otro Ac -
tivo" 

4. Excepción.- Las mer-

canelas en tr4nsl to .. aceptará en este 

grupo si estd prÓxi-

ma su llegada (me-

nos do 1 mes} 

b) Fijos.-

l. Se incluirán inver-

sienes prmanentes 

propias del giro 
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REGLAS DE' SIH­

PLIPICACION 

DEL BALANCE 

GENERAL 

2. Acciones, Bonos y 

Valorea de otras 

empresas, se acep­

tará en este grupo, 

teniendo cuidado 

que no esté infla­

do su valor 

J. Se preeentarán va­

lores netos 

e) otro activo 

NOTA: 

1. Se formará de las 

2. 

J. 

cuentas propias del 

grupo de "cargos 

Diferidos" 

De aquellas 

tas que no reúnen 

las rsquisi toa se-

i'laladoa en el •ci!. 

culante fijo" 

Se presentarán va-

lores netos 

Referente al Acti­

Fijo Intangible, 

éste formará parto 

del Fijo si éste 

ha sido pagado y 

está sujeto a una 

amortización, en 

caso contrario se 

eliminará 
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II. PASIVO a) Circulante1 

1. Pasivos reales o no 

exigibles on un pe­

riÓdo. Hasta de un 

ª"º 

2. Agrupar cuentas ba­

jo un misr:io rubro 

cuando éstos tengan 

relación 

b) Pijo: 

1. Pasivos reales o no 

exigibles on un pe­

riÓdo mayor de un 

ª"º 

NOTAI LO& Créditol!I Difer.! 

dos pasarán a for-

ma.r.· pllrte del circ!!_ 

l.Jnte o del Pijo, de 

acuerdo a su venci -

miento 

a} Cap! tal Social t 

1. sólo se aceptará el 

pagado 

2. La cuenta de Accio­

nistas deberá pasar 

al Activo o Pasivo 

según sea su saldo 
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ESTADO DE 

PERDIDAS Y 

GMIANACIAS 

111. CAPITAL 

b) Reservas de Capital: 

So presentarán en un 

eolo renglón 

e) Utilidades de varios 

Ejercicios: 

Se presentarán bajo un 

mismo rubro 

Ejeroplo1 Utilidades no 

diat.ribuidaa de ejer­

cicios anteriores 

d) Resultado del Ejercicio1 

Se presentará aoparado 

de los de ejercicios 

anteriores mencionado: 

Utilidad o Pérdida del 

ejercicio 

GENERALIDADES. - Para poder hacer un buen análisis. 

es necesario que este: estado sea lo más analltico 

posible a diferencia del Balance 

l. Separación de las ven­

tas contando con las 

ventas a crédito 

2. Separación de l•• 

too loca lea y foráneas 

3. Separación de lo• ven-

tas matriz y de loe ·~ 
cursa les 
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REGLAS DE SIM­

PLIFICACION 

DEL ESTADO DE 

RESULTADOS 

II. 

II. 

COSTO DE 

VENTA 

COSTO DE 

VENTAS 

.. 

s. 

6. 

1. 

2. 

3. 
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Análieis de las devo-

luciones, rebajas y 

boni f ic:acioneo o obre 

ventas 

Elirriinaci:in de opera.-

cianea no normales (ve!!_ 

tas de Activo Fijo) 

Puede aceptarse que 

los descuentos sobre 

ventas disminuyen . -
estas~ pero debe obser-

varee l• consistencia 

en los demás ejercicios 

En empresas industria-

les solicitar •1 Ea ta-

do do costo de Produc-

ciÓn y Ventas que apa-

rezca además en unida-· 

des 

Cuidar que se haya ··-
luado correctamente el 

inventario, mejor dicho 

que el cri torio del •U-
ditor sea de acuerdo 

al nuestro 

Eliminar operaciones 

que no son normales . 
l•s propias 



III • GASTOS DE 

OPERACION 

IV. OTROS GASTOS 

PRODUCTOS 

l. Detalle de cada uno de 

los tres rubro3 que 

forman los gastos de 

operación, administra­

ción, venta y finan­

cieros 

2. El detalle de estos -

9astos es base para la 

doterminaciÓn de los 

9astos fijos y varia­

bles 

J. Facilitar la determi­

nación y comparación 

del presupuesto que de 

el los se ha9a 

1. Por lo general este 

grupo está formado de 

partidas que correspon­

den a operaciones no -

normales 

Por lo anterior, debe 

eliminarse para obje­

tos de análisis, salvo 

que fuera de importan-

cía 
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III.l CONCEPTO Y OBJETIVO DE LAS RAZONES 

Ld 9arenciol debe d·~t-ir 1ii•1a1· la posición actual de la empresa, 

planear sus necesidades futuras y manejar la info,.m.:-::iÓn contable 

para flnes de control y plane~ciÓn. Para lograrlo utilizará los 

estadoi' fi1-ncicros, mismos que muestran el desarrollo de la empre, 

sa1 proporcion4ndo asl, una. visión total de los resultados lntegros 

con detalle de operaciones 

A estos estados deberá aplicároelcs un estudio llamado "Análisis 

Financiero", que coneiste en realizar cierta9 relaciones estratégi­

cas, indicando as!, puntos fuertes y débiles de la empresa, eiendo 

éstos los indicadores del ade.:uado desempeño gerencial 

Los inversionistas a su vez, tienen la opción de recurrlr a fuenteo 

de financiamiento ajenas ft la empr'.lsa, a través de préstamos banca­

rios, créditos refaccionarios, créditos ele habilit!lciÓn o avlo, -

etc., aumentando asL el rendimiunto del r.tanto C'-= ou i.nvers!Ón1 pe­

ro igual forma el riesgo aumentará. conforme se haga uso de estas 

fuentes de financiamiento en la misma proporción, ya que deben 

realizarse pagos de intereses, p4!]0S de amortización de créditos, 

etc., constituyendo obligaciones fijas por los préstamos realiza-

dos 

Este grado de ries90 puede medirse parcialmente por el tipo de 

pasivo empleado y los fondos con que se cuente para cubrir estas 

obli91tcionoe, utilizando as!, razones financieras y con ello deter­

minar estas relaciones 

Los datos contenidos en los ustados financieros son 111 base para 

calcular docenas de razones, pero éstas serán empleadao conforme 

su utilidad para resolver una situación dada, es decir, debe deci­

dirse cualC!s razones resultarán más significativas en la investiga­

ción que se haga y c<llcul.1r Únicamonto las que se consideran Útiles 
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Matemáticamente so le llama ra:=.Ón a la relación que existe entre 

dos cantidades de la misma ospecie 

El objetivo fundamental del aná.lisis a través de la aplicación 

de las razonos, es la interpretación de las relaciones numéricas 

que existen entre dos diveraos valores que figuran en los estados 

financieros 

III. 2 CLASIFICACION DE LAS RAZONES 

Eate método portenece a los llamados métodos de análisis verticales 

o estáticos, ya que se basan en datos proporcionados por los esta­

dos financieros correspondientes a un mismo periÓdo 

El criterio de clasificsciÓn de las razones se basa en la fuente 

de donde se toma el dato para establecer la relación (Estado Finan-

clero) 

a) RAZONES ESTATICAS.- Indican la relación cuantitativa que 

htty entre partida.e tlel estado de situación financiera 

b) RAZONES DINAMICAS.- Expresan la relación cuantitativa entre 

partidas del estado de resulta.dos 

c) RAZONES ESTATICO-DINAHICAS.- Muestran la relación cuantitati­

entre datos del estado de situación financiera y el est&do 

de resultados 

Las razones interpretadas sabiamente, pueden ser Útilea como herra­

mientas del análisis financiero. Ellas son un medio para hacer 

resaltar en términos aritméticos las relaciones que existen entre 

las cifras contenidas en los estados financieros. Un gran número 

de proporciones pueden ser obtenidas con la informacJÓn de éstos, 

pero no todos revisten importancia, por ejemplo; La relación entre 

el activo disponible y el fijo no tiene ninguna importancia y 

carccu de sentido 
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Las razones tendrán significado Únicamente cuando existan relacio-

nfil~ de diitpendencia entre las cantidades seleccionadas para estable­

cer la relación 

III.J AGRUPACION DE LAS RAZONES DE ACUERDO A SU }l.REA DE ESTUDIO 

Para algunos autores las razones fin1rncieras sirven para resolver 

problemas de interpretación financiera, estas se clasifican y 

agrupan en t 

l. Razones para prueba d~ liquidez 

2. Razones para prueba de solvencia o estabilidad financiera 

J. Razones para prueba de rentabilidad 

III.3.1 RAZONES PARA PRUEBA DE LIQUIDEZ 

La liquidez es la capacidad de pago que tiene la empresa a corto 

plazo, es decir, la relo!!iciÓn entre el activo circulante y el 

pasivo, siendo al primero la fuente de recursos que tiene la 

empresa, y el segundo las obli9aciones contraidas que deberán 

cubrirse con los recursos 

Es estudio de la liquidez se va a realizar bajo ciertas pruebas, 

las cuales se llevarán a cabo por medio de razones financieras, 

siendo las principales1 

1.1 Razón de Capital de Trabajo 

1.2 Razón de Indice de Seguridad 

1. J Razón de la Prueba Severa o del Acido 

1.4 Indice de RotaciÓo de Inventarios 

1. 5 Razón de Cuentas por Cobn1r 

1.6 Razón de Caja o Efectivo 

1. 7 Indice de Rotación del Capital Neto de Trabajo 

1.8 Indice de Rotación del Activo Corriente 

so 



1.1 Razón del Capital de Trabajo.- Es la razon mas general 

para medir la capacidad a corto plazo de una empresa, i~dica 

la correlación de unaa partidas del activo corriente con 

con el pasivo corriente, la diferencia representa la aporta­

ción de los inversionistas permanentes. Tomando en cuenta 

que el activo corriente se le conoce como capital de trabajo 

o activo circulante, y al pasivo se le llamará corriente 

o a corto plazo, a la diferencia se le denominará capital 

neto de trabajo, mismo que representa un colchón por la 

aportación de los accionistas, socios o loe acreedores 

a largo plazo y es el indicado para cubrir los gastos a 

corto plazo de una empresa 

El capital neto de trabajo constituye una aportación parmanente 

que no tiene fecha de vencimiento y se encuentra dentro 

de los recursos del activo corriente 

Esta razén se puede determin.,r de dos formas: 

.:!) Aritmética1 

ACTIVO CIRCULANTE ( A C ) 

e P e > 

CAPITAL NETO DE TRABAJO e c N T 

b) Geométrica, 

~f;!!!'.Q_fQ!!!!f§!:!!!:__ • RAZON DE CAPITAL DE TRABAJO ( RCT ) 
PASIVO CORRIENTE 

Indica el número de unidades dioponibles de una empresa, 

para el pago de cada unidad de deudas a corto plazo. Esta 

rnzon cuenta para su aplicación con las siguientes propie­

dades 
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(1) A un aumento del activo corriente en igual monto a 

uno del pasivo corriente, el capital neto de trabajo 

permanece constante, pero la razón de capital de trabajo 

RCT 

disminuye 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 150' 50' 200 1 

- PC --~Q.:. 50' _!Q.Q! 
CNT 100 1 100 1 

. AC/PC -!~Q~ . 3 . l _lQQ~ . 2 . l 
50' 100 1 

lo anterior nos indica que tenemos tres pesos por cada 

peso que debemos y al solicitar por ejemplo, un préstamo 

bancario y se invierte dentro del circulante, nuestro 

Índice de liquidez baja a dos por cada peso que debemos 

Por tanto, serla más conveniente cuando se necesi tOJ 

efectivo, sea solicitado a los socios o acreedores 

a largo plazo, en carácter do préstamo o de aportación, 

otra opción es invertirlo dentro del rubro de inventa-

rios 

Adem4s para evitar que nuestro !nc.Jice de liquidez baje, 

hay que proyectar hasta que importe podemos endeudarnos 

a corto plazo, mediante la aiguiente fórmula: 

LINEA DE CREDITO A CORTO PLAZO ( x ) ~ 

~~--:!:.--~ • Razón eatandar 
PC + X 

Para la aplicación de la fórmula anterior, debemos 

establecer la razón estándar de e1Jta prueba, ésta se 

calcula mediante un estudio de mercado del giro de 

nuestra empresa. Para efectos de ejemplificación esta­

bleceremos que es de 2.S a 1 
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Sustituyondo1 !~Q! __ :t_ __ ?! • .~.!~ 

50 1 + X 

Despejando: 125' + 2.sx • 150' + x 

Por lo tanto: X • 16 1 66 

Lo anterior nos indica que podemos endeudarnos hasta 

16 166 millones do pesos, es decir1 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 150 1 16' 166 1 

- PC --~º~ 16' _.§.§~ 

CNT 100 1 100' 

RCT . ~g -!~Q~ . 3 . l _!.§§~ . 2.s 
PC so• 66' 

{2) A una disminucion del activo corriente en i9ual monto 

a una disminución del pasivo corriente, el capital 

neto de trabajo permanece constante, pero la razón 

de capital de trabajo o Índice de liquidez aumenta 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 so• 150 1 

.:_Eg_ !QQ! so• --~~ 
CNT 100 1 100' 

. 

RCT . ~g ~QQ! . 2 . l 150 1 . 3 . l 
PC 100' so• 

Nuestro lndice de liquidez era de dos pesos en inversio­

nes a corto plazo, por cada peso de deuda, pero al 

disminu!rloe con un pago de efectivo, cuentas por cobrar 

o inventariosr el Indice se ve incrementado a tres 

pesos por cada peso que debemos. Pero un Indice de 

liquidez demasiado alto ta1npoco es convenionter por 
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tanto, al medirlo con razon estándar de 2.s a 1, 

se utilizará la linea de crédito negativa ( LCN • x ) 1 

Fórmula 

PC - X 

Sustituyendo ~ºº~-=-~ . i ... ~ 
100' - X 

l 1 (LCN) Llnea de crédito negativa, determina el importe 

que podemos pagar a nuestros acrrdores con 

propios 

Despejando 

Por lo tanto 

200 1 - x • 2so 1 - 2.sx 

33' 33 

Es decir, tenemos capiscidad para adeudarnos hasta 33 1 33 

millones do posos 

AC 

- E!:: 
CNT 

RCT • !~ 

PC 

(3) Si 

~NTES VARIACION AHORA 

200 1 JJ' 167 1 

!QQ~ ,,. _§1~ 

100 1 100 1 

_,!QQ.:, . 2 . 1 _!21.:. . 2 .s 
100' 67' 

de un aumento de pasivo a largo plazo, 

de un aumento de capitill contable, o bien, una disminu­

ción de activos fijosJ el activo corriente aumenta 

(inversiÓn), o el pasivo corriente disminuye (pago 

a acreedores), o bien, ambos aumentan y disminuyen 

respectiva111ente por la misma cantidadi por lo tanto, 

el capital neto de trabajo y el 1ndice de liquidez 

se verán incre111entados 
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Veamos un ejemplo: 

l. Aumento de activo corriente: 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200' JO' 230 1 

- ~s: !QQ~ !QQ!. 
CNT 100 1 130 1 

RCT - ~~ _aQQ~ - 2 . l 21Q!. - 2.J 

PC 100 1 100' 

2. Disminuye el pasivo corriente: 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200' 200' 

- !!S: _!QQ~ JO' -1~ 
CNT 100 1 130 1 

RCT - ~s: _lQQ!. - 2 . 1 _1QQ!. - 2.9 

PC 100 1 70' 

3. Aumento de activo y disminución de pasivo: 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 15' 215 1 

- !!S !QQ!. 15' __ !!~~ 

CNT 120 1 

RCT - ~s: -ªº~ 
. 2 . 1 _21~!. - 2.5 

PC 100 1 85' 

En estos también podemos determinar el monto 

que podemos aumentar o decrementar nuestras partidas, 

:t. fin de llegar a nuestro Índice do liquidez ideal, 

que corresponderla al equivalente de la razón estandar 

2.5 a 1 

SS 

. l 

. 1 
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l. Aumento del activo corriente1 

Fórmula ~S.--±--~ .. R.E. 

PC 

Sustituyendo 

100 1 

Despejando 200 1 + X • 250 1 

Por lo tanto 1 SO' 

Por tanto, podemos solicitar que nos capitalicen hasta 

50 1 millones de pesos los inversionistas permanentes, 

Comprobación; 

ANTES VARIACION 

AC 200• so• 

f' _!QQ~ 

CNT 100 1 

RCT .. !S, ~QQ.~•2al 

PC 100 1 

2. OiaminuciÓn del pasivo corrienter 

PÓrmula 

Sustituyendo 

Despejando 

Por lo tanto 

----~S,__ • R.E. 

PC - x 

---~ºº~- . l.:.~ 
100 1 

200 1 • 250 1 - 2.5 X 

20' 

AHORA 

250' 

_!QQ.: 
lSO' 

_1~Q~ • 2.5 a 1 

100 1 

Por tanto, nuestro m1nimo a pagar a !in de aumentar 

nuestra razón de ca pi tal de trabajo a 2. 5 a l során 

de 20' millones de pesos. Comprobación: 
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ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 200 1 

- ~~ !QQ~ 20' _!!Q.! 
CNT 100 1 120 1 

RCT . ~~ ~Q! . 2 . l 1QQ~ . 2.5 . l 
PC 100 1 ªº' 

J. Aumento do activo circulante y disminución del pasivo 

circulante1 

Fórmula 

Sustituyendo 

Despejando 

Por lo tanto 1 

PC - x 

200 1 + X • 250 1 - 2.5 X 

2.5 X a X • 250' - 200 1 

X • 14 1 29 

Determinando as!, que solicitaremoo a los socios 14 1 

millones para aplicarlos a inveraioneu en activo y 

14 1 millones para pagar a. los acreedores, siendo as!, 

la aportación total de 28 1 millones de pesos. 

Comprobación; 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 14' 214' 

- El; !QQ! !!! _!!§~ 

CNT 100 1 128 1 

RCT . ~s 1QQ~ . 2 . 1 1!~ . 2.5 . 
PC 100 1 96' 

(4) Si por el contrario del inciso anterior, 

de una disminución en pasivo a largo plazl'J, en el capi­

tal contable1 o bien, un aumento en el activo fija 

y resulta una disminución de activo corril!nte. nuestro 

capital neto de trabajo disminuye. al igual que el 

l 
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{ndice de liquidez, pero será mayor la variación si 

se deriva de un aumento en el pasivo corriente 

Ea decir: 

l. Se disminuye el activo corriente a consecuencia 

de una inversión en el activo fijo, por el pa90 

de una deuda a largo pl azo1 o bien, si se decretan 

dividendos, pagando en todos los casos de contado 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 30' 170 1 

PC !QQ! !QQ! 
CNT 100 1 'º' 

RCT . ~~ lQQ~ - 2 . 1 !1Q~ - 1.7 . 1 

PC 100 1 100 1 

Por lo tanto, se comprobó que realmente tanto el capital 

neto de trabajo, como la razón de liquidez disminuyeron 

sin embargo, puede proveerse el monto que disminuirá. 

el activo corrientl!I,. sin que se vea afectada la razón 

de 2 .5 a 1 

a} Si se paga todo de contado: 

Fórmula 

Sustituyendo 

Despejando 

Por lo tanto 

PC 

lQQ~-=-~- • l.!.~ 

100' 

200' - X .. 250' 

- so 1 

Por tanto, debido a que la l!nea do crédito nos resulta 

ne9ativa debernos de aplicarla a la siguiente CÓrmula: 

~~--:-_i_.:_~Q!l ., R.E. 

PC 
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En donde: AC - C - 50 1 ) nos resulta AC + 50 1 , por 

tanto nos indica que no debemos disminu!r nuestro activo 

corriente, sino al contrario aumontd.rlo. ComprobaciÓni 

ANTES VARIACIOU AHORA 

AC 200 1 so• 250' 

- ~~ !QQ! !QQ! 
CNT 100• 150' 

RCT . ~~ a22! . 2 . 1 250 1 . 2.s . 1 

PC 100 1 100 1 

(b) Si se paga la mitad 'i la otra mitad se queda a deber: 

Fórmula 

Sustituyendo 

Despejando 

Por lo tanto 

1 ~~-=-~ • R.E. 

PC + x 

12~-=-~- .. a~~ 
100 1 + X 

300 1 - X ., 250 1 + 2.5 X 

14' 28 

As! determinamos, que podemos endeudarnoa hastA 14'28 

y al mismo tiempo pagar 14 1 281 para lo cual neceaita­

r!amoa decretar dividendos por 28 1 26, de los cuales 

se paqará.n 50\. al contado y el resto as quedará a deber 

a corto plazo. Comprobac!Ón1 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 300 1 14 1 28 285 1 72 

- ~f: !QQ! 14 1 28 !!~~~ 

CNT 200 1 171 1 44 

RCT . ~!: J.QQ~ . Ja 1 ~~:1~ . 2.5 . 1 

PC 100 1 114 1 28 

Como se notara, ahora nuestra razón estándar coincidió 

con nuestro Indice de liquiez:, y al mismo tiempo, también 
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disminuyó nuestro capital neto do trabajo 

2. Se aumenta el pasivo corriente, debido a un traspaso 

de pasivo a largo plazo, o que so adeuden a corto plazo 

los dividendos decretados 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 200 1 

E~ !QQ~ JO' !~Q! 

CNT 100' 70' 

RCT - ~~ 3.QQ~ - 2 . l ~ºº~ - 1.54 . l 
PC 100' 130 1 

Como se hace notar, en el caso de disminución del activo 

corriente, ésta fue e11 menor proporción C l. 7 a 1 ) , 

que en este caso, de aumento de p.sslvo corriente ( 

C 1.54 a l ) • Por tanto, y debido a que no nos es 

muy Útil saber cual disminuyó más, sino determinar 

cuanto y donde debemos aplicar los movimientos, a fin 

do alcanzar la raz.on estándar del Índico de liquidez 

idóneo: 

FÓrmula 

Sustituyendo 

Despejando 

Por lo tanto 

---~S--- • A.E. 

PC + X 

-2QQ!__ - ~.:.~ 

100 1 + X 

250' + 2.5 X • 200 1 

- - 20 1 

Pero como nuestrl.I llnea de crédito resultó negativa, 

aplicamos: 

AC • A.E. 

PC - {- 20 1 ) 
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En donde: 

- ( - 20 1 ) ,.. + 20 1 , ésto nos indica que debemos dismi-

nu!r en 20• el pasivo circulante. Comprobación 1 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 200 1 200' 

- ~g !22~ 20• -~Q~ 

CNT 100 1 120 1 

RCT - ~!:: 122.:. - 2 . l ~ºº~ - 2.s . l 
PC 100 1 "º' 

Por Último, faltar1a determinar el monto a invertir, 

si se aplica al activo como al panivo a corto plazo, 

on igual proporción 

FÓrmule 

sustituyendo 

Despejando 

~g--=--~ • R •E .. 

PC + X 

12-º!-=--~ • ~.!.2 

100 1 + X 

200 1 250 1 • 2.5 X 

Por lo tanto - 14 1 28 

Siendo el importe negativo, la fÓi:mula cambia de: 

- ( - 14 1 28 - + 14 1 20 

+ e - 14' 28 > • - 14 • 20 

Por tanto quedar1a as1: 

ANTES 

AC 200' 

::r.s !,QQ..'._ 

CNT 100 1 

RCT - ~g ~QQ.:. 

PC ioo• 

VARIACION 

14 '28 

14 1 28 

- 2 . l 

AHORA 

214 1 28 

-'ª~!~ 
128 1 56 

1.H.:.~!! • 2.s a t 

85 1 72 
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A manera do resumen el planteamiento para elegir la 

mejor decisión de este punto seria; 

l. Aumento do Activo Circulante .. 50 1 

2. Disminución de Pasivo Circul111nto• 20 1 

3. Aumanto de Activo circulante do 

14'28 y disminución de Pasivo 

Circulante de 14' 28 - 28 1 56 

Por t111nto, y p111ra erectos de este ejemplo, la mejor 

alternativa es disminuir el pasivo circulante, a fin 

de igualar el Índice de liquidez con la razón estándar 

esperada 

A pesar do su uso exendido entre loa analizadores de 

las empresas que opinan que la razón de capital de 

trabajo, es la medida que nos muestra la liquidez 

en muchos casoa, una medida un poco burda de medir 

la salud financiera de una empresa, as{ como para medir 

las capacidad de pago a corto plazo, ya que, ol rubro 

de inventarios, que se encuentra inclu{do dentro del 

activo circulante, tiene una realización limitada a 

corto plazo. Por ejemplo; una empresa que se encuentre 

en dificultades financieras, si tuviera exceso do inven-

tarios, puesto que los proveedores nos otorgan normal­

mente un mes para pagarles, y si los inventarios se 

venden en un perlado más prolongado, este acarrearla 

pérdidas severas por el per{odo de pago 1'" los gastos 

por almacenaje 

Normalmente, la rnzon de capital de trabajo es usada 

por los acreedores de la empresa, como una forma de 

cuantificar las reducciones de los valores del activo 

ci1·culante en caso de liquidación, y aún tener oportuni­

dad de cobrar sus servicios, puesto que el activo fijo 
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se utiliza, normalmente, para pagdr las deudas a corto 

plazo y cubrir las aportaciones de los accionistas 

Por ello, para hacer un estudio más exhaustivo, y deter­

minar si una empresa os liquida o no, tendremos que 

agregar a la razón de capital de trabajo, las siguientes 

razones que denominaremos en forma general, "Razones 

Complementarias a la Razón de Capital de Trabajo" 

1.2 Razón de Índice de Seguridad. Indica el número de unidades 

invertidas en una empresa dentro del activo corriente por 

cada unidad invertida por los acreedores, os decir, el 

lndice de seguridad que tienen loo acreedores do ver cubier­

tas sus deudas, esta razón compara el capital neto do traba­

jo con el pasivo corriente, y el resultado, eiempre sera 

i9ual a la razón de capital de trabajo menos la unidad 

RAZON DE MARGEN DE SEGURIDAD • ~!!:~!T!!:!d!~!Q_Q~_'.!:!!~!!!!::!Q 

PASIVO CIRCULANTE 

Ejemploi 

AC 300' 

- ~~ !QQ~ 

CNT 200' 

RCT - !!:~ lQQ~ - 3 . l 
PC too• 

Razón de margen de seguridad • ZQQ!,. '" 2 

100 1 

Del ejemplo anterior• se comprueba que 1 a razon de 1 ndlce 

do seguridad { 2 ) • os i9ual a la rdzÓn de capital de traba­

jo menos la unidad, { J - 1 • 2 } 
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1.3 Razón de la Prueba Severa o del Acido. Indica el número 

de unidades de los activos de pronta realización por cada 

unidad de pasivo a corto plazo, es decir, el Índice de 

liquidez en su prueba más estricta 

Tomando en cuenta que los activos de pronta realización 

ser.in las inversiones disponibles a corto plazo, excluyendo 

por tanto los inventarios y loa pagos anticipados (en su 

caso) 

Rl\ZON DE: PRUEBA SEVERA • !!~Tl.YQ~_f?!Lf!!Qt!!!!_!!~!!~!,?:!!f;!Qt:! 

PASIVO CIRCULANTE 

En donde: A P R • A C - I - P A 

Ejemplo: 

Activo Circulante 

Caja 

• Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pasivo Circulante 

Ca pi tal Neto de Traba jo 

s 300' 

SO' 

100' 

!.~Q!. 

Razón de Cap! tal de Trabajo "' ~~ • lQQ!. • 3 

PC 100• 

Razón de la Prueba Severa • ~fB • ~QQ!_ __ : __ !~Q.:, • 1.5 

PC 100 • 

La razón de la prueba severa, nos indica que la empresa 

cuenta con S 1.50 de activos de realización inmediata, 

por cada unidad de pasivo circulante 

1.4 Rotación de Inventarios. Mide el número de veces que duran­

te un per!Ódo, qeneralmente un año, se realizan los inventa­

rios, y el periÓdo de reatizacion de éstos, se aplica cuando 

observamos demasiado baja la comparación de la razón de 
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la prueba severa con la del capital do trabajo, y dada 

la circunstancia, en une posible sabreinvereiÓn en inventa­

rios, e esta prueba también so le conoce como la medición 

de la of !ciencia operacional 

ROTACION DE INVENTARIOS • -----~Q§!Q-~!:-~~~!~l!!----

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

Por ejemplo; 

Ventas Notas 1000 1 

- Costo de Ventas _§.QQ~ 

Utilidad Bruta 400 1 

Inventarios 150 1 

Ai\o comercial 360 d{as 

Suponiendo que los proveedores surten los productos 

con un plazo de 90 d!as, y nosotros tardamos regularmente 

otros 30 d{as para pagarles 
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Fórmula Rotación de Inventarios • ____ S.2!~2-!:l!!_Y!U!S!.!---­

Promedio de Inventarios 

sustituyendo R.I. ,. !?,QQ~ • 4 VQCOS 

150 1 

Para alcanzar de una fecha a ot.ra, un ·costo de ventas d.t 

$ 600' con un promedio de inventarios de $ 150 1 , nuestros 

inventarios serán surtidos 4 veces1 sin e111bargo, sera nece­

sario determinar éstas veces en d1as, por tanto; 

4 veces 

Para poder comparar eetos 90 d{as será necesario determinar 

el plazo que nos dan nueatros proveedores para pagar. 

Tomando en cuenta que nos darán 30 d{as, y en otros nos 

darán otros 30 d{as y podremos esperarnos para pagarles 



otros JO d!as, la comparación seda as! 1 

Sin retraso 30 d!as 

Con retraso de JO d!ast + §.Q._!Jb.! 

90 d!as x 1/2 • 45 d1as prome­

dio de plazo 

para pagar a 

nuestros pro­

veedores 

Si nos encontramos en el dilema de que nosotros debemos 

otorgar 90 d!as y a nosotros nos dan un plazo de 45 d!as 

de crédito, tenemos una falla que puede ser, ya sea1 

•d Ventas insuficientes e ineficientes 

Para lograr aumentar las ventas debemos utilizar la 

fórmula de linea de crédito, que seria: 

SQ§!Q_Qf:_Y!:H!~~L-!:--! "' RAZON ESTANDAR 

INVEHTARIOS PROMEDIOS 

Misma que para convertirla a d!as tendr!amOSl 

i§Q .. dlas 

donde "y" es el numero de veces di!'! rotación: 

Sus ti tu yendo 

Despejand<:l' 

Por lo tanto 

En donde 

Despejando 

Resultando 

;!§.Q • 45 dlas 

.§QQ_'._:!; __ ! 

lSO' 

• ~§Q_IJ!!!! 

45 dlas 

B veces 

600 1 + X • 1200 1 

600' 
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Lo anterior nos indica que debemos vender $ 600 1 do 

mas, para no tener altos inventarios 

bl Para disminu{r nuestros inventarios utilizando nuestra 

fÓrmula de llnea de crédito: 

!;:Q§!Q_!2~-~!:~!~§ R. E• 

INVENTARIOS - x 

con los datos del ejercicio anterior, veamos un ejemplo1 

sustituyendo ____ §QQ~--- - !! 
150 1 

Despejando 1200 1 - Bx - 600 1 

Por lo tanto 75' 

Es decir, nosotros necesitamos reducir en $ 75' los 

inventarios promedios y dejar de comprar este mismo 

importe durante un periÓdo de tiempo 

e) Diaminu!r los inventarios y aumentar las ventas 

La formula do 1 {nea de crÓdi to es: 

____ gQ§!Q_!2.L~!;r!!!§ _______ :!: __ ~ • R • E. 

PROMEDIO DE INVENT1iRIOS 

Con los datos del ejemplo anterior, tenomosz 

sustituyendo 

DCB(U'!jando 

Por lo tanto 

§:QQ!_ __ ;!: __ ¡! • 

150 1 

1200' - Bx • 600 1 

66'66 

Esto nos indica la necesidad de igualar la rotación 

de inventarios con el crédito de nuestros proveedores, 

y para lograrlo debemos aumentar nuestras ventas a 
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S 666 1 66 y disminu!r los inventarios a $ 83 1 34. Compro­

bación: 

Indice de rotación de inventarios: !Hi:!?~§.§. • B veces 

83 1 34 

Por lo tanto 360 • 45 alas 

1.S Razón de Cuentas por Cobrar. Indica el número de veces 

que durante un periÓdo se realizan las cuentas por cobrar, 

es decir, determina que tan ¡{quidas son las cuentas por 

cobrar 

El objeto de esta razón es detectar una posible sobreinvor­

siÓn en cuentas por cobrar o un defacto en los mismos 

~S!!YQ_S!!!t;!!~!H~!!:_=_S!:!!:~!~!LE:Q!LSQ!!!!~!! • RAZON DE CUENTAS 

PASIVO A CORTO PLAZO POR COBRAR 

En donde las cuentas por cobrar son: clientes, documentos 

por cobrar, deudores diversos, ventas abonos, etc. 

El resultado obtenido por esta razón se compara con el 

de la razón de cap! tal de trabajo. para determinar la ade­

cuada o inadecuada inversión en cuentas por cobrar. Esta 

razón se complPmenta con el Índice de rotación de cuentas 

por cobrar: 

INDICE DE ROTACION DE CUENTAS "" __________ Y:!:';t:!IML----M·--------

POR COBRAR PROMEDIO DE CUENTAS POR COBRAR 

Pero al mismo tiempo se tendrá que convertir ese Índice 

a d!as con: _J§.Q • x dÍas1 y el resultado se comparará 

IRCC 

con el promedio de dÍas de crédito otorgado a loo clientes 
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Ejemplo: 

Activo circulante 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pasivo Circulante 

Capital Neto de Trabajo 

s so• 
100' 

RCT - ~s - ~ºº: - 3al 

PC 100 1 

$ 300 1 

!QQ~ 

s 200 1 

Ventas de S 1000 1 con crédito a los clientes de JO, 60 y 90 

d!as: 

R c c • ~-S--=--S-?!-~ 

P e 

- lQ~--=--!QQ: 
100' 

- ,2.QQ!, - 2 

100' 

Nos indicn que por cada peso que debemos a corto plazo, 

tenemos dos peaoa para cubrirlos con inversiones o activos 

a corto plazo, sin contar con las cuentas por cobrar 

Para esta raz.Ón no existe mfnima tradicional, pero si el 

resultado de la misma es muy bajo, nos indicará una posible 

sobreinversiÓn en cuentas y documentos por cobrar 

INDICE DE ROTACION DE "' ______ Y,!!!!!~§._!!!;!~§.--------------

CUENTAS Pon COBRAR PROMEDIO DE CUENTAS POR COBRAR 

Sustituyendo : !.QQQ~ .. 10 veces 

100 1 
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Las 10 voces nos indican el número que so mueve la inversión 

promedio de cuentas y documentos por cobrar, en relación 

a las ventae y el número de veces quo la empresa es capa:: 

de cobrar ese promedio 

Ahora bien, con base a este 1ndice se puede determinar 

el tiempo promedio en que se cobran las ventas efectuadas 

a crédito duran to un periÓdo de un ai'io 

J.§Q_2Í!! • d!ao 

RCC 

J.§.Q_2Í!! • 36 d!as 

10 

Los 36 d!as se comp3.ran con el promedio de crédito que 

otorgamos a loa clientes: JO + 60 + 90 • 180/3 • 60 d!.1;& 

Por lo tanto, en el ejemplo, so les está cobrando anticipa­

damente a nuestros clientes por 24 d!ae en promedio, as! 

que el periÓdo de recuperación de inversión es muy corto, 

debido a incentivos y descuentos por pronto pa90 que si 

están dando el reaul tado esperado 

Suponiendo que entre el periÓdo de recuperación y el de 

crédito otorqado a los clientes, el primero se tardará 

JO d!as más, a fin de determinarlo debemos equipar el pe­

riÓdo de recuperación con el crédito otorgdo, conforme 

las siguientes situacioneoi 

a) Monto de .:iumento de las ventas: 

Fórmula 

Despejando 

Por lo tanto 

En donde 

;!§Q • 60 d!as 

.. -ª.€!! 
60 

• 6 veces 

Ventas • 1000' 

Promedio C X C • 250' 
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Formula y ___ :!: ___ !_ . R.E. 

Prom e X e 
Sustituyendo !QQQ~-~--~ . ~ 

'· 250 1 

Doepcjando 1000 1 + X . 1500 1 

Por lo tanto soo• 
Es decir, so necesitan vender 1000 1 + 500 1 • 1500 1 

b) Monto do disminución al promedio de cuentas por cobrar: 

FÓrmul a 

sustituyendo 

Despejando 

Por lo tanto 

-------Y!:lil'.~.§____ • R •E. 

Prom e x e - x 

____ !QQQ~--

2501 

1500 1 - 6 X • 1000' 

B3' 

Esto nos indica que debemos de disminuir las cuentas 

por cobrar en $ 83 • 

o) Ambos 

Fórmula 

sustituyendo 

Despojando 

Por lo tanto 

----~--:t, __ !______ • R. E. 

Prom e x e - x 

!QQQ!--:!:--!-
2501 -

2000 1 + x • 1500 1 - 6x 

- 71 '42 

Lo anterior nos indica que deben aumentar las ventas 

en $ 71 '42 y proporcionar a las cuentas por cobrar 

incentivos por cumplimiento al pl4ZO de pago, para 

bajar el promedio por $ 71 1 42, logrando asl, igual 

proporción del periÓdo do recuperación con el plazo 

otorgado a los clientes 
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1.6 Razón do Caja o Efectivo. El resultado nos da la parto 

de fracción de unidad, que se cuenta de afectivo por 

ca.da peso que debemos 

RAZON DE EFECTIVO • EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS + VALORES 

º!:_!~!:!!:Q!~!~-!!!HH~!~~!:!Q~----------­

PAstvo A CORTO PLAZO 

Y para determinar la rotación del efectivo, ser{a: 

R. E. .. ________________ Y!H!!~~-~!:!~!L ________________ _ 

CAJA, BANCOS Y VALORES DE REALIZACIOH INMEDIATA 

Est.i ra:i:on muestra e indica la eficiencia del uoo de efecti-

1.7 Indice de Rotación del Capital Neto de Trabajo. Significa 

el grado de eficiencia de una empresa, 1:1arca el número 

de veces que se mueve el capital de trabajo para producir 

Hui ventas obtenidas 

ROTACION DEL CAPITAL DE TRABAJO _______ :t.!:ti!~!L..!!!:!~§ __ _ 

CAPITAL NETO DE TRABAJO 

Con estd razon también poemos determ!.nar el plazo medio 

de realización del Capital de Trabajo, dividiendo 360 entre 

la rotación del capital de trabajo 

1.8 Indice Uc Rotación del Activo Corriente. Indica el grado 

do:! eficiencia del activo corriente 

III.J,2 RAZONES PARA LA PRUEBA DE SOLVENCIA O ESTABILIDAD F'INANCTERA 

Estas pruebas De aplican para medir la capacidad general de 
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pago de una empresa. Su aplicación está basada on la comparación 

de los activos totales con los pasivos totalefl, a fin de respon­

der: ¿ Qué respalda una empresa y el grado de las obligaciones 

que ha contra{do con los acreedores? 

A diferencia de la prueba de liquidez que compara los activos 

con pasivos corrientes, circulantes o de mayor disponibilidad Y -

oxigibilidad, la prueba de solvencia, mide el marco general 

del total invertido en activos y lo compara con las fuentes 

de financiamiento con que se lograron inversiones o recursos 

La prueba de solvencia so aplica mediante las siguientes razones1 

1.1 Razón de Garantia Total o Razón del Capital Contable 

1.2 Razón de Seguridad Total 

1.3 Razón del Activo Fijo 

1.4 Rotación del Activo Total 

1.1 Razón de Carantla Total o Razón del Capital Contable.­

compara el activo total con el pasivo total, en donde, 

la diferencia corresponde a la aportación de los socios, 

misma que oan términos contables, se le conoce como capital 

contable 

ACTIVO TOTAL 

E~§!YQ_!Q!~!!---­

cAPITAL CONTABLE 

La razon del {ndice de solvencia sora necesario determinarla 

forma geométrica: 

~~!!YQ_!Q!!!;~ "' RAZON OE GARANTli\ TOTAL 

PASIVO TOTAL 
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Ahora bien, si el objetivo fuera determinar ol porcentaje 

que les corresponde a los acreedores de los activos totales, 

ser!a: 

f.!&!YQ._!.Q!~~ • PORCENTAJE ( \ ) 

ACTIVO TOTAL 

Las grandes empresas utilizan estructuras financieras muy 

liberales, es decir, con alto grado de fin11nci11miento, 

por tanto, el rios90 es mayor que el de las empresas media­

nas y pequeñas, porque mantienen una estructura financiera 

más conservadora. Esto se debe a que al afrontar un proble­

ma económico deben afrontdrlo con los bienes de la empresa 

dejando para los socios tan solo la incertidumbre de si 

por lo menos les corresponderá el remanente 

Para el estudio del Índice de garant!a total, so tienen 

las siguietes propiedades: 

l) El !ndice disminuye, si el activo total aumonta en 

la misma proporción que el pasivo total y el capital 

contable permanece constante 

Por ejemplo: 

Supongamos que tenemos un activo total de $ eoo•, un 

pasivo total de $ 400', aumentamos $ 200 1 a cada uno 

y tomamos en cuenta una razón astandar de S 1. 50 de 

activos por cada peso de pasivos 

AT 

- ~! 

ce 

ANTES 

ªºº' 
:!QQ~ 

400 1 

VARIACION 

200 1 

200 1 

AHORA 

1000 1 

_§QQ~ 

400 1 
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RGT • ~! !!QQ.,'_•2al !.QQQ.=_ • 1.66 a 1 

PT 400 1 600 1 

Pero si el objetivo no es disminuir el Índice, sino 

medir el m4xlmo de endeudamiento, se debe utilizar 

la linea de crédito general: 

Fórmula. 

PT + X 

Sustituyendo !!.QQ.=.:t __ ! - !,!.~ 

400 1 + X 

Por lo tanto 400 1 

Ente nos indica que para endeudarnos $ 400 1 , de los 

cuales se aplicarán dentro del activo total 

ANTES VARIA.CION AHORA 

A~ ªºº' 400 1 1200 1 

- f! !QQ..'. 400' -ªºº..'. 
ce 400 1 400 1 

RCT . ~! !!QQ.=_ - 2 . l !~Qº.! - l. s . l 
PT 400' 800 1 

Pero existe un cuestionamiento un poco mas profundo, 

si hablamos de endeudarnos y con ello aseguramos que 

va. a diRminuÍr el Índice de solvencia, también debemoo 

determinar donde aplicaremos ese importe, sin que el 

!ndlce de liquidez se vea afectado: 

Supongamos: 
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Activo Total $ 900 1 

Activo corriente $ 400 1 

Activo Fijo ~QQ! 

-Pasivo Total Joo• 
Pasivo a Corto PLAZO 150 1 

Otros Pasivos !~Q! 

Capital Contable 600 1 

Razón Estandar del Capital Neto de Trabajo y del Capital 

Contable de 2 a 1 

AT 900' AC 

- e! ;!~H~! - e~ 

ce 600' CNT 

RCC . ~! 2QQ~ . J . l RCT . ~~ ~QQ! 

PT 300 1 PT 150 1 

ACti YO Fijo sao t 

- e!.!!Y2_!:!j2 !.~Q! 

Capital Fijo 350 1 

Del planteamiento anterior se deduce que: 

Capital Neto de Trabajo 

+ !:!P!!:!!_!:!j!L---------­
c api tal Contable 

400 1 

!~Q! 

250' 

. 2.67 . l 

Es decir, el activo total os de S 600 1 , de los cuales 

S 250 1 están invertidos para cubrir las deudas más 

inmediatil& 'J $ 350 1 lfl dan estabilidad financiera a 

la empresa 

Por lo tanto, debemos utilizar las siguientes fórmulas; 
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a) Linea do crédito 9eneral: 

Fórmula 

sustituyendo 

Por lo tanto 

~!--:!:--! • R •E. 

PT + X 

2QQ!.:t __ 3 • 

300 1 + x 

300 1 

b) Linea de crédito a corto plazo: 

Fórmula 

sustituyendo 

~~--:!:--.! .. R.E. 

PI'.: + X 

~QQ~:t--~ .. 

150 1+ X 

Por lo tanto 100' 

como resultado de lo anterior, ee deduce que podemos ende!! 

darnos hasta $ 300 1 , de los cuales serán invertidos 

$ 100 1 en los activos disponibles y el resto de los 

activos fijos, mismos que se derivarán de la misma 

fuente de financiamiento 

L!nea de crédito a corto Plazo 

+ !:ln!!!-~!!-!:!:!~!S2_!!_!:~!:g!L~!!!!2 
Llnea de crédito General 

comprobación: 

l. Indice de Liquidez1 

ANTES VARIACION 

AC 400 1 100 1 

- f~ !~Q! 100 1 

CNT 250' 

RCNT -~~ .iQQ! - 2.67 . 1 

PC 150 1 

100 1 

!QQ! 

30,0' 

AHORA 

sao• 

!~Q! 

250 1 

~QQ!•2al 

250' 
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2) 

2. Indice de Activos Fijos: 

ANTES VARIACION 

AF soo• 

CF 350 1 

RCF • !,E ~QQ~ • 3.3 a l 

PF 150 1 

3. Indice de solvenci111 

200 1 

200 1 

ANTES VARIACION 

AT 

- !!! 

900' 

ce 600' 

RCGT•~!. 2.QQ!,•3al 

PT 300 1 

AC + AF AT 

- !!g __ :!: __ E!: • ~'.!: 

300 1 

300 1 

sao• 

AHORA 

700 1 

i~Q!. 

350 1 

2~Q! - 2 . l 
350 1 

AHORA 

1200 1 

_§QQ~ 

600. 

H.QQ~ - 2 . l 
600 1 

700' 1200 1 

CNT ... CF - ce 250 1 ... 350 1 600 1 

El Indice .. solvencia aumenta, •i el capital contable 

permanece constante, pero el activo total y el pasivo 

total disminuyen igual proporción 

ANTES VARI1\CION AHORA 

>T ªºº' 200 1 600 1 

- !!! ~QQ!. 200' lQQ~ 

ce 400 1 400 1 

RGT • !! ªºº!. -2 . l §QQ!, . 3 . l 
PT 400' 200 1 
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ESTA 
SAUR 

TESIS 
DE LA 

tl3 DEBE 
BIBLIOTECA 

Pero si deseamos determinar si el importe que queremos 

sea el mismo que podamos pagar con recursos propios. 

Para ello debemos utilizar la t!nea de crédito negativa, 

puesto que la positiva nos indica la misma cantidad 

la do corto y largo plazo. Los dos tipos de lineas 

de crédito nos son Útiles pero la diferencia entre 

ambas, es que la negativa, determina LCuanto podemos 

pagar a nuestros acreedores con recursos propios? y 

con la positiva, l.Hasta que cantidad podemos endeudar-

nos? 

Para cuestionar lo anterior planteamos1 

Activo Total s eoo• 

Activo Circulante 

Activo Fijo 

-Pasivo Total 

Pasivo Circulante 

Pasivo Fijo 

s 400' 

~QQ' 

s 300' 

!QQ~ 

Indice de liquidez estandar de 2 a 1 

Indice de solvencia eotandar de 2.5 a 1 

400' 

capital Neto de Trabajo 

Capital Fijo 

$ 100 1 

300 1 

Capital Contable 400 1 

Por tanto, para poder determinar el importe máximo 

que podemos pagar con recursos propios, debemos: 

Fórmula ~!---=--...!. R.E. ~!:---=--2! -
PT PC 

Sustituyendo ~2Q.:._:, __ ;! - l.!.á ~QQ.:._: __ ?!_ -
400' - X 300 1 - X 

Por lo tanto 133 1 -
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El inconveniente de este ejemplo, se plantea as1: 

págamos a corto lazo S 200 1 

pagamos en total $ 133. 

Veamos la solución, con la siguiente comprobación: 

Indice de liquidez 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 400' 200 1 200 1 

- ~ 222:.. 200' !.22:.. 
CNT 100 1 100' 

RCN'T . ~~ :!QQ:.. . 3 . 1 222:.. . 2 . 1 

PC JQOI 100 1 

En el caso de la liquidez se estandariza, pero la salven 

cia aumantn, eo decir: 

Indice de solvencia 

ANTES VARIACION AHORA 

AT ªºº' 200' 600 1 

- ~! .!Q2:.. 200 1 222:.. 
ce 400 1 400 1 

RCC . !!! ªºº:.. . 2 . 1 ~22:.. . 3 . 1 

PT 400 1 200• 

Asl bien, para lograr que el !ndice de solvencia también 

se estabilice so puede sugerir, solicitar un préstamo, 

mismo que se aplicará tanto a los activos como a los 

pasivos fijos, a fin da no altor.ar el Índlce de liqui­

dez. Ahora bion, veamos de cuanto debe ser dicho prés­

tamo: 
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Fórmula 

Sust.it.uyendo 

Por lo tanto 

En donde 

AT 

- ~T 

ANTES 

600 1 

ce 400 • 

~!--:!:--~ • R •E• 

PT + X 

§.Q.Q.!.t--?! .. l~~ 

200 1+ X 

- 67' 

PT + ( - 67 1 ) 

VARIACION 

67' 

67' 

RCC•~T §QQ!,.Jal 

PT 200' 

Logrando as{: 

PT - 67 1 

AHORA 

667 1 

~!!1! 

400 1 

§:§1! .. 2.5 a 1 

267 1 

AC + AF • AT 200 1 + 467 1 • 667 1 

- ~g __ ;!: __ ~!: • ~! - !Q.Q! __ ;!: __ !§2.! • -267' 

CNT + CF • ce 100 1 + 300 1 .. 400 1 

3) Si -:orno resultado de aumento del capital contable1 

aumentará el activo total o disminuyera el pasivo total, 

el !ndice de solvencia verá incrementado, pero aorá 

en mayor proporción ai la causa es la disminución del 

pasivo 

Ejemplo: 

Activa Total s 400' 

Pasivo Total 

Capital Contable s 200 1 

Y si desearamos aumentar el capital en S 100 1 y no su­

piéramos que hacer con el dinero, debemos plantear: 
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a) Invertirlo dentro del activo 

AT 

ANTES 

400 1 

- ~! 3.QQ.! 

ce 200 1 

RCC•~!, !Q.Q~•2al 

PT 200 1 

VARIACION 

100' 

AHORA 

500 1 

iQQ~ 

300' 

~QQ,!•2.Sal 

200' 

Aplicándolo a la llnea de crédito, acrla: 

f'Órmula 

PT 

b) Pagar a nuestros ac:reedores 

AT 

- f! 

ANTES 

400 1 

ce 200• 

VARIACION 

100 1 

Rcc·~'! !.QQ~•2a1 

PT 200 1 

Y aplicando la llnea de crédito; 

PÓrmula ----~!.--- • R.E. 

PT + X 

Como se puede hacer notar el dinero 

el activo, el Indice es de 2.5 A 1, 

AHORA 

400' 

!QQ~ 

300' 

~QQ!•4al 

100' 

invierto 

car:ibio, en el 

otro caso, el {ndice es de 4 a 1, con la misma aporta­

ción de s 100 • 

Veamos otro ejemplo: 

AT $ 400 1 AC $ 3001 AF $ 100 1 

PT 200' PC 200• 
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Raz:,n estandar del fndlce de liquidez es de 2 a 1 

Razón estandar del !ndice de solvencia os de 2.S a 1 

Por t<lnto, el Capital Neto do Trabajo es de S 100 1 

y el capital contable de S 200 1 • lQué sucede si la 

empresti cmi te acciones preferentes? 

lDonde debe invertir el dinero? 

a) Invertirlo en el activo 

f'Órmula 

sustituyendo 

Por lo tanto 

~! __ ,!. __ .,! .. R. E. 

PT 

12g:.._:!: __ ! • a.:.~ 

200 1 

X • 100 1 

~!:_--!--~-= R .t·:. 

PC 

~QQ:.,:!; __ ~ • 

200 1 

100 1 
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el activo total el activo circ1ilante 

Esto nos indica que la invor-siÓn que se haga deberá 

ser aplicada ~n su totalidad al activo circulante 

AC 300 1 + 100 1 • 400 1 AT 400 1 + 100' • 500 1 

- fS ~QQ.! • ~!!Q! 

CNT 100 1 200 1 ce :zoo• Joo• 

RCT•l.Sal 2 • 1 RCC•2al 2 • 1 

b) Paqar a los acreerlores 

Fórmula 

Sustituyendo 

Por lo tanto 

---~'!' ___ • R.E. --ª~--- • R.E. 

PT - x PC - X 

--~ºº~-- . i.!.~ --~QQ!_ • ~ 

200 1 
- X 200 1 - x 

X ,. 40 1 x .. so• 

en el p<1sivo total en el pasivo a 

corto plazo 



Esto nos indica, que la inversión debo de ser de 

S SO' para aplicarlos a corto plazo, pero dentro del 

pasivo total nada más debe invertirse S 40 1 , para no 

afectar la razón estandar del !ndice de solvencia. 

Veamos como vamos a resolver ésto: 

AC 300' "' 300' AT 400' .. 400 1 

- !!~ lQQ! - 50' • !~Q! - !!! i~rn:.- so• • !~!!! 

CNT 100 1 150' ce 200 • 250' 

RCNT•l.Sal 2al RCC•2al 2.67a1 

Por lo anterior denotamos que el !ndice de solvencia, 

no est4 muy estable, y por lo tanto, es posible que 

en este ejemplo se plantee la posibilidad de endeuda­

miento a largo plazo, para no afectar la razón do li­

quidez 

Fórmula 

Sustituyendo 

Por tanto 

Comprobación 

AT 

- ~! 

ANTES 

400' 

!§Q! 
ce 250• 

1 ~! __ ;t __ ! • R.E. 

PT + X 

1 .1QQ!! __ !! • l~~ 

150 1 + )( 

VARIACI-ON 

17' 

17' 

17' 

RCC • ~! !QQ,! "' 2. 6 a l 

PT 150' 

AHORA 

417 1 

!§1! 
250' 

!!:!.! "' 2. 5 a 1 

167' 

e) Invertir la mitad en activoe y el resto pagarlo a 

los pasivos 
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Fórmula h! __ !; __ ! - R.E. ~~--!--! - R.E. 

PT - X PC - X 

Sustituyendo ~QQ.:,!; __ ! . ~.:.~ JQQ.!! __ ! 1 
200 1 - X 200 1 - X 

Por lo tanto - 28 1 5 33' 

para activos y para activos y pa-

pasivos totales sivoa . corto plazo 

Comprobación 

ANTES VARIACION AHORA 

AC 300' 33' 333 1 

- ~~ ªºº:_ 33' !~!! 

CNT 100' 166' 

RCNT - !S lQQ! - 1.5 . l 111!. - 2 . l 
PC 200 1 161 1 

ANTES V,,RIACION AHORA 

AT 400 1 33' 433 1 

- !!! 222.:. 33' !~!! 

ce '"'º' 266' 

ACC - ~! ~QQ! - 2 . l ~~~! -2.59 a .. l 

PT 200 1 167 1 

Pero si deseamos que el indice de aolvencia baje al 

estandar de 2.5 a l, deberemos aplicar la t{nea de 

crédito 9eneral 

FÓrmulll 

Sustituyendo 

Par lo tanto 

1 ~!--!--! • R.E. 

PT + x 

!.H.!!--! • ~.:.~ 

167 1 + X 

X • 10 1 3) 



En dcmde AC + AF • AT 333' + 110' • 443' 

CNT + CF - ce 166 1 + 100' - 266 1 

4) Como consecuencia de una disminución en el capital 

contable, disminuyera. el activo total o aumentará el 

pasivo total, el Índice de solvencia disminuir~ pero 

en mayor propoC'ciÓn cuando se aplica el aumento de 

pasivo 

Las fórmulas pt11ra resolver este planteamiento, 

a) Si se paga todo 

SOLVENCIA LIQUIDEZ 

~!-_: __ ! • R •E. !~--=--! • R •E• 

PT PC 

b) Si el pasivo por el total 

SOLVENCIA 

----~!--- • R. E• 

PT 

LIQUIDEZ 

___ as____ • R. E. 

PC + x 

e) Si se pa9a el 50\ y el resto se queda a deber 

SOLVENCIA 

PT + 

LIQUIDEZ 

~~--,:_-! • R.P.. 

PC + x 

El ejemplo para esta caracter!stica será cuando se docr!! 

ten dividendos 
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1.2 Razón de Seguridad Total.- Mide la relación que existe entre 

las dos principales fuentes de financiamiento, el pasivo y el 

capital contable 

Esta razón nos indica cuanto tienen aportado los socios en 

rel.'.!CiÓn al financiamiento que los acreedores nos otorgan 

RAZON DE SEGURIDAD TOTAL • !:!~!!~!!-!:Qf!!~~~~ 

PASIVO TOTAL 

Ejemplo ' 
Activo total $ 500 1 

Pasivo total ZQQ~ 

Capital Contable $ 300 1 

RCC . ~! ~QQ! . 2.s . 
PT 200 1 

RST . !:!: lQQ! . 1.5 . 
PT 200• 

1 

1 

Ea decir, por cada peso que han aportado los acreedores, los 

duei'ios han aportado S 1.50 

ZQQ!. • 67~ 

300 1 

Indica que la aportación total de los acreedores representa 

el 67\ de la aportación total de los socios 

1.3 Razón do Activo Fijo.- Nos indica cuanto han aportado los 

duei'io• en el activo fijo 
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RAZON ACTIVO FIJO • S:~_!!!!~!!-!:Q!:!!~!!~g 

iQQ~•Jal 

100' 

ACTIVO FIJ'O 

Esto nos indica que los duei'loa aportaron $ J.oo de loa 

les se encuentran invertidos en el activo fijo. solo S 1.00 

--~!:!!YQ_!!:!Q____ • PORCENTAJE 

CAPITAL CONTABLE 

!.QQ~ • 33\ 

300' 

El activo fijo representa el JJ\ de la aportación total de 

los accionistas 

1.4 Rotación del Acti·J'o Total.- Seftala el número de veces que 

hacemos rotar las inversiones. Tomando en cuenta que en 

cada rotación, se tiene un nuevo margen de utilidad 

Y§!:f!~§_f!!!~2 • ROTACION DEL ACTIVO TOTAL 

ACTIVO TOTAL 

500' 

Muestra que la inversión del activo fi jor solo nos ha rendi­

do 2 veces para producirnos utilidad 

III.3.3 RAZONES PARA PRUEBA DE RENTABILIDAD 

Le rentabilidad es la que mide l& capacidad de producir utilidades 

de acuerdo a las inversiones realizadas 
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L.'.3s principales fórmulas aplicadas a esto estudio 

) .1 Rentabilidad dol Activo en Operación 

R A O ., Q!!!:!f!~Q_§!;!_Qf!;!!~!':;!Q~ 

ACTIVO EN OPERACION 

J.2 Rentabilidad del Capital Contable 

R e e "' __ !!!!!:!Q~!L!!§!~-~QtHUL­
CAPITAL CONTABLE COHUN 
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~ 

CIRCUU\Nl'E 

C&jtt/BMccs 

Inversicnes 

Clientes 

Doc:toa. por Ccbrar 

Otr.is etas. p:>r Cobrar 

Est. etas. cobro dtdoso 

Inventarlos 

,..,., 
Imt.tw:¡. y f.qpo. 

Depreciac!Ón 

otros activos 

TOO'AL ACT1"' 

MJBILWBE DE MEXrro. s. ;\. DE c. v. 
ESI'AOO DE Sl'C'Ul\CICN FINJ\OCIE'&\ 

AL 31 DE OICIE)IDRE DE 1990 

( Millones de pesos de p::der adquisitivo 

al cierre del ejercicio de 1990 ) 

~ 

Cil'C\JU,Nl'E 

130 Proveedores 

5,GBJ P.T.U. p:>r Pagar 

21,434 Acreedores 

519 Imp.Jcstos y otros 

830 Gastos aC\nlledos 

(~) 19,210 I.S.R. p:Jr pagar 

CUenta corriente 

~ 45,780 can da. afiliada 

O'roOS PAS:MlS 

10,870 

(_hl!l} B,157 'IOI'AL PASIW 

~ 

CAPITAL 

57,119 Olpi tal social 

UtilidarlCL hist.acum. 

Utilidad dl"l 

ejercicio 

Resa.rva legal 

90 

81207 

,,4Ei7 

1,827 

l,"159 

2,214 

hlfil. 19,755 

004 

t!!tm 

1,447 

15,979 

16,898 

2,356 ~ 
57,119 



t!Q!!.!!:!:!!!!.§_Q.§_t!~!!~QL-~.:.-~.!. __ Q!: __ ~.:.-Y.:. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL EJERCICIO 1990 

Millones do pesos de poder adquisitivo 

al cierre del ejercicio de 1990 ) 

Ventas netas 
Costo de ventas 

Utilidad bruta 
castos de operación 

Utilidad de operación 

costo integral de 
Financiamiento: 

Intereses 
Diferoncla en cambios 
Efecto monetario 

Otros productos: 
Ingresos por servicios 
a afiliadas 
Otros ingresos 

Utllidad antoo de I.S.R. y P.T.U. 

Provisión P/r.s.n. 
Provisión P/PLT.U. 

233,226 

!1.!!d!2 

94,857 

-!Ht.~~~ 

32,625 

1,460) 
783 

--!L.!!2~ 

1,219 

e 149J 
c ____ -2i> 

223) 

Jl ,630 

11, 296 

--~.t..H!! 

16,898 
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RAZONES DE LIQUIDEZ 

1. RAZON DE CAPITAL DE TRABAJO 

AC 45, 780 AC/PC - 45780 I 19755 • 2. 32 

PC !2.t.222 
CNT 26,025 

2 • RAZON DE INDICE DE SEGURIDAD 

RHs - S!iT - a!.t.Q!.§. - 1. 32 

PC 19, 755 

J. RAZON DE LA PRUEBA SEVERA O DEL ACIDO 

RP ACIDO !!S!!YQ_!:!!!S!:!~~~!!L:-!~Yf:!i!~!!!Qª 

PASIVO CIRCULANTE 

RP ACIOO .1.hl!!_Q_:._!Q.1.1.§.2 • a~.t.Qa~ • l. 27 

19,755 19,755 

4 • ROTACION DE INVENTARIOS 

PROM. INV. 20, 757 

Esta razon indica que loa inventarlos ae realizan casi 7 veces al ai'lo 

que traducidos a diaa son cada 51 

Si quisieramos diaminu!r el tiempo de realización de los inventarios a 45 

d!as, tendríamos: 

SQ!?!Q_Qf:_Yf:~!~§ 

PROM. INV. - x 

2 • !Q 
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!~~!.~~2---- !Q 
20, 757 - X 

186,813 - 9 X • 138,369 

40,444 • 9 X 

207,570 - 10 X .. 1J8,J69 

69,201 • 10 X 

.!!!.!..11..! 

5, 383 

!?2.taº! 
10 

6,920 

Las razones financieras se modificar!an as! 1 

Al} RAZON DE CAPITAL DE TRABA.JO 

CT • 45,780 - 5 1 383 - 19,755 • 20,642 

RCT • .!2L1§Q_:_2L1§1 

19,755 

A2) SEGURIDAD 

PC 19,755 

AJ) PRUEBA DEL ACIDO 

PA • !2L1!!_Q __ : __ aQL1ll • l. 27 

19, 755 

45,780 - 6,920 - 19,755 • 19,105 

_!2L2!!Q_:_§L2~º • 1. 96 
19,755 

!2L!Q~ • 0.96 

19, 755 

Los resultados anteriores nos indican que esta compaí'l!a tiene la capacidad fi-

na.nciera para realizar los inventarios 9 veces al afio y de esta manera inver­

tir ese excedente en otro rubro del activo 

5. RAZON' DE CUENTAS POR COBRAR 

R ex e • ~g __ ; __ g!!f: 

PC 
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19,755 19,755 

SA) ROTACION DE CUENTAS POR COBRAR 

PROM. C XC 19,210 

Traducido a d{as 360/12 • JO 

6. RAZON DE CAJA O EFECTIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 19, 755 

7. INDICE DE ROTACIOtt DEL CAPITAL DE TRABAJO 

C N T 26,025 

Traducido a días 360/9 • 40 

RAZONES DE SOLVENCIA 

1. RAZON DE GARANTIA TOTAL O DEL CAPITAL CONTABLE 

R.G.T. .. ~!:!!!'.Q_!Q!~!: .. ~1.i.!!2 • 2.oe 

PASIVO TOTAL 20,439 

2. RAZON DE SEGURIDAD TOTAL 

PASIVO TOTAL 20,439 
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J. RAZON DE ACTIVO FIJO 

R.A.F. "' !:~~!!~~-!:Q~!~~!& "' J..~.é!!Q • 4.50 

ACTIVO FIJO 8,157 

ACTIVO TOTAL 51,119 

RAZONES DE SOLVENCIA 

l 0 RAZON DE GARANTIA TOTAL O DEL CAPITAL CONTABLE 

PASIVO TOTAL 20,439 

2. R,,ZON DE SEGURIDAD TOTAL 

PASIVO TOTAL 20, 439 

J. RAZON DE ACTIVO FIJO 

R.A.F. • ~~~!!~!!-~Qt!'.!:~!!H: • i.h§.§Q • 4.50 

ACTIVO FIJO 8 1 157 

4. ROTACION DEL ACTIVO TOTAL 



RAZONES DE PRODUCTIVIDAD 

l. RENTABILIDAD DEL CAPITAL CONTABLE 

R.c.c. • !!!!~!Q~.!L!!!:!! • !§.d!2g .. o.46 
CAPITi\L CONTABLE 36,680 

2. RENTABILIDAD DE LAS INVERSIONES TOTALES 

RENO/ACTIVOS "' \ UTILIDAD S/VTAS + ROTACION DE ACTIVO 

' UTILIDAD • !!!!~!!:~E!-!!!:!~_1;_!!!!!!:!!!:~!:!!-~Q!!!!~QQ!L.:_!!!!!H!!:~~~-fa!:!aQQ!!l 

VENTAS NETAS 

\ UTILIDAD • !!h§:~!L:-!.d§:Q • !~.d .. =!!! • 1\ 

233,2:?6 

ACTIVO TOTAL 57, 119 

RENO/ACTIVOS • C7\) (4.08 VECES) • 28.56\ 

3. MARGEN DE UTILIDAD 

VENTAS NETAS 233.226 
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Los resultados obtenidos al aplicar las razones financieras nos indican 

lo siguiente1 

LIQUIDEZ.- Esta empresa es totalm'!nte llquida, los pasivos acumulados 

se cubren con el capital de trabajo, el renglón de inventarios que 

representa el 45\ del activo circulante y el 36\ del activo total se 

realiza 7 veces al <1ño (cada 51 d!as), aunque el tiempo de recuperación 

de la inversión podr!a disminu!rse a 40 d{ae sin afectar el Índico 

de liquidez. El rubro de las cuentas por cobrar os muy significativo 

dentro del activo circulante, representa el 46\ del total del mismo, 

su recuperación es bastante adecuada cada JO d!as con una tendencia 

a seguir disminuyendo el per!Ódo de recuperación debido a una aplicación 

eficiente de la polltica de descuentos por pronto pago e incentivos. 

El capital neto de trabajo se mueve 9 vecen al año para producir S 

S 233,226 millones de pesos de venta neta, en promedio el capital neto 

de trabajo se recupera cada 40 dlas 

SOLVENCIA.- Hobillube de HÓxico no tiene pasivos considerables lo que 

la hace una empresa solida, la razón de garantla total, indica que 

tenemos una relación de casi J a 1 de los activos contra los pasivos 

total<Js, ésto permite a la empres4 contraer obligaciones a corto y 

largo plazo e invertirlo en dentro del activo fijo y.a. que lD. inversión 

en este rubro representa tan solo el 22\ del capital contable. El 

pasivo total 110 puede cubrir con el capital contable 

PRODUCTIVIDAD.- Los resultados obtenidos por el· año de 1990 demuestran 

que la empresa Hobillube, S.A. de c.v. es rentable. La relación entre 

las utilidades obtenidas y el capital contable nos dicen que año con 

año se obtienen utilidades, lll utilidad del año de 1990 representa 

el 46\ del capital. A pesar del alto costo de ventas (la materia prima 

o producto básico es de importación), que representa el 59\ de lau 

ventas netas. se tienen unos gastos de operación bajos 27\, un costo 

integral de financiamiento muy bajo del l\ 

cebe señalar quP. la pol!tica financiera de Hobillube. S.A. de c.v., 

es muy conservadora debido a que esta empresa es filial de unll de las 

97 



corporaciones mas grandes del mundo y cualquier inversión debe estar 

previamente estudia.da y autorizada por la corporación, ademas el mercado 

en que se desenvuelve es reducido ya que la comp1:1.H!a estatal de lubri­

cantes abarca por lo menos el 50\ del mercado 
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CONCLUSIONES 

La utilidnd del presente trabajo no radica en la. aportación de ideas 

nuevas o probar alguna teor!d respecto a un fenómeno X, más bien trato 

de hacer una recopilación do algunos conceptos baoicos de la teor!a 

contable que al verso on la escuela no so les da la importancia que 

merecen, como la interpretación de los Principios de contabilidad Gene­

ralmente Aceptados, ol concepto do estado financiero, análisis financie-

importanci.!11 y caracterlsticae de la información financiera 

Este tema de la información financiera siempre ha tenido un interée 

muy especial y más ahora que las perspectivas de inversión son muy 

favorables para nuestro pala. Será indispensable contar con elementos 

humanos preparados que sean capaces de cumplir al máximo con la oportu­

nidad, la veracidad y la suficiencia, premisas indispensables que debe 

tener la informacion financiera para cumplir con eu objetivo 

Trato también de definir y reconocer las relaciones de causa-efecto 

que e>cisten entre los diversos rubros de un estado íinanciero. Las 

técnicas de ani\lisis y especialmente el método do razones simples son 

muestra de esta relación de intordependoncia 

Los resultadolf obtenidos al aplicar esta técnica de análisis nos darán 

los elementos necesarios para determinar el grado de liquidez, estabili­

dad y productividad. Estos J conceptos también ahor.-. tienen una signi­

ficativa importancia ya que ol crecimiento y el desarrollo solo lo 

tendrán aquellas empresas que cuenten con una estructura financiera 

sólida, ésto es que sea productiva, solvente y estable que sea capéz 

de resistir y con1petir con empresas del extranjero y ésto solo se logra 

a través de la elaboración y ejecución de planes, est1atégias y proyec­

tos que ostÓn basados en información financiera real. Si determinamos y 
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correq!mos los puntos dÓbiles de esa estructura financiera y afianzamos 

los puntos fuertes, que oon los objetivos básicos de las técnicas de 

análisis, podremos llegar al deaarrollo 
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